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                                                     Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο
                                            (Άρθρο 40 παρ. 1 Κ.τ.Β.)

Στην Αθήνα σήμερα, 10 Ιανουαρίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 14.15΄, στην Αίθουσα «Προέδρου Αθανασίου Κωνστ. Τσαλδάρη» (223), συνήλθε σε συνεδρίαση η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής, κυρίου Κωνσταντίνου Γκιουλέκα, με θέμα ημερήσιας διάταξης: Επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα».
Στη συνεδρίαση παρέστησαν ο Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών, κ. Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης, καθώς και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες. 
O Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και έκανε την α΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής.  Παρόντες ήταν οι κ.κ. Βουλευτές Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Κοντογεώργος Κωνσταντίνος, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα), Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Μπουτσικάκης Χριστόφορος-Εμμανουηλ Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Αραχωβίτης Σταύρος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μανωλάκου Διαμάντω, Κομνηνάκα Μαρία, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας Κωνσταντίνος, Λογιάδης Γεώργιος, Σακοράφα Σοφία και Μπογδάνος Κωνσταντίνος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλησπέρα σας και χρόνια πολλά. Κατ’ αρχήν καλή χρονιά, μια καλή και δημιουργική χρονιά. 
Μια χρονιά, βέβαια, η οποία ούτως η άλλως εμπεριέχει και τις εκλογές, οπότε για όλους σημαίνει ότι πια σιγά σιγά οι μηχανές πιο γρήγορα -ανάλογα ο καθένας πώς το κρίνει- πρέπει να ανάβουν γιατί μπαίνουμε σε μια τελική ευθεία όποτε και αν γίνουν εκλογές σε αυτό το τελευταίο τέταρτο του βίου της Κυβέρνησης. 
Είναι η πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής Εξωτερικών και Άμυνας για το 2023, θα ακολουθήσουν και άλλες. Ήδη, σας ήρθε μία πρόσκληση για μία κοινή συνεδρίαση με το Κοινοβούλιο του Λουξεμβούργου και περιμένουμε σήμερα να μας επιβεβαιώσουν για την άλλη εβδομάδα την ώρα οι Γάλλοι συνάδελφοί μας, γιατί θα έχουμε μια κοινή συνεδρίαση και με τη Γαλλική Εθνοσυνέλευση, με την αντίστοιχη Επιτροπή βέβαια του Κοινοβουλίου του Λουξεμβούργου και με την αντίστοιχη Επιτροπή της Γαλλικής Εθνοσυνέλευσης. Εκείνοι έχουν στη Γαλλία την Επιτροπή Εξωτερικών Άμυνας και Ενόπλων Δυνάμεων και το Λουξεμβούργο την Επιτροπή Εξωτερικών. Είναι στο πλαίσιο αυτών των πρωτοβουλιών που έχουμε αναλάβει και κάνουμε αυτές τις κοινές συνεδριάσεις ως τώρα, θα συνεχίσουμε. 
Θέλω να ξέρετε ότι είμαστε σε συνεννόηση και με τους Κυπρίους για να κάνουμε μία κοινή συνεδρίαση με τις δύο Επιτροπές της Κύπρου. Έχουν την Επιτροπή Άμυνας την Επιτροπή Εξωτερικών. Είμαστε σε μία συνεννόηση και με την Αυστραλία αλλά και με τον Καναδά για να κάνουμε κοινές συνεδριάσεις προκειμένου να τους ενημερώσουμε για τα θέματα αυτά της Νοτιοανατολικής Μεσογείου και του Αιγαίου και κυρίως για την Τουρκική επιθετικότητα θα πω και όχι απλώς προκλητικότητα. 
Στο σημείο αυτό είμαστε έτοιμοι να ξεκινήσουμε με θέμα ημερήσιας διάταξης την επεξεργασία του σχεδίου νόμου του Υπουργείου των Εξωτερικών με τίτλο «Κύρωση συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλάδος της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα». Ο κύριος Βαρβιτσιώτης -και με άλλη αφορμή που βρέθηκε στην Επιτροπή μας- μας είχε ενημερώσει σχετικά. 
Θα παρακαλέσω τον Εισηγητή της Πλειοψηφίας, τον κύριο Ανδρέα Νικολακόπουλο, να πάρει το λόγο. 
Παρακαλώ, έχετε το λόγο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, να ευχηθώ και εγώ, χρόνια πολλά και καλή χρονιά. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε μια διεθνή γεωπολιτική συγκυρία, κρίσιμη με την πολεμική σύρραξη στην Ουκρανία, αναμένεται και αναδύει δυσμενείς οικονομικές συνέπειες για όλο τον κόσμο. Η ελληνική οικονομία δείχνει εκπληκτικές αντοχές, αλλά και σημαντική δυναμική και ένα από τα κρίσιμα στοιχεία, που δείχνουν αυτή τη δυναμική, είναι η μείωση της ανεργίας κατά 6 ποσοστιαίες μονάδες περίπου και τούτο, παρά τη μεσολάβηση της πανδημίας. Έχει  πλέον  ανακύψει, όμως, ένα μεγάλο πρόβλημα, το οποίο απειλεί σοβαρά την παραγωγική βάση της χώρας και αυτό, είναι η έλλειψη εργατικού προσωπικού. Υπάρχουν σοβαρές ελλείψεις στον αγροτικό τομέα, στον τουριστικό, στον κατασκευαστικό κλάδο. 
Έχοντας την τιμή να εκπροσωπώ ένα νομό του οποίου η αγροτική παραγωγή συνεισφέρει σε μεγάλο βαθμό στο Α.Ε.Π. μπορώ να σας μεταφέρω, ότι το πρόβλημα στον αγροτικό τομέα, δεν είναι μόνο σοβαρό, αλλά και άμεσο. Υπάρχει ανάγκη, νέας άμεσης παρέμβασης. 
Έχουν γίνει σημαντικές παρεμβάσεις μέχρι σήμερα, όπως η απλοποίηση διαδικασιών για προσλήψεις, η χορήγηση κινήτρων σε Έλληνες ανέργους και συνταξιούχους, προκειμένου να εργαστούν στον αγροτικό τομέα, αλλά και η πρόσφατη Συμφωνία με το Μπαγκλαντές για τη μετακίνηση εργατών γης. Επίσης, θα χρειαζόταν πραγματικά αρκετή ώρα για να αναλύσω τις σημαντικές κινήσεις που έχουν γίνει, για την αντιμετώπιση του προβλήματος. 
Μία ακόμα σημαντική κίνηση έγινε με την υπογραφή της υπό Κύρωσης Συμφωνίας με την Αραβική Δημοκρατία της Αιγύπτου και θέλω πραγματικά να δώσω συγχαρητήρια στο Υπουργείο Εξωτερικών, στον Υπουργό Νίκο Δένδια, αλλά και τους Υφυπουργούς Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη και Ανδρέα Κατσανιώτη, γιατί είμαι ένας από τους Βουλευτές, που επέμεναν, για την αναγκαιότητα άμεσων παρεμβάσεων και για την κάλυψη αναγκών σε προσωπικό στον αγροτικό τομέα και για την ανάγκη πραγματοποίησης και άλλων Συμφωνιών και με άλλες χώρες μετά τη Συμφωνία με το Μπαγκλαντές, λαμβάνοντας υπόψη και τις εθνικές διαστάσεις που μπορεί να έχει κάθε τέτοια Συμφωνία. 
Έρχεται προς Κύρωση μια Συμφωνία με μια χώρα με την οποία, όχι μόνο μας συνδέουν δεσμοί φιλίας, αλλά και με την οποία οι διπλωματικές μας σχέσεις βρίσκονται στο καλύτερο σημείο στο οποίο υπήρξαν ποτέ, με μια χώρα που μοιραζόμαστε τους ίδιους προβληματισμούς για την έξαρση της τουρκικής προκλητικότητας και επιθετικότητας, η οποία μάλιστα εκδηλώθηκε με τρόπο αυθαίρετο και παράνομο με τη σύναψη του Τουρκολιβικού Μνημονίου, με μια χώρα που προχωρήσαμε σε μερική οριοθέτηση Α.Ο.Ζ., δείχνοντας τον δρόμο για τη διευθέτηση των διαφορών, δείχνοντας ότι η Μεσόγειος μπορεί να είναι μια θάλασσα ειρήνης και σταθερότητας, ότι οι διαφορές μπορούν και πρέπει να επιλύονται ειρηνικά. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την προς Κύρωση Συμφωνία με την Αίγυπτο δίνεται η δυνατότητα απασχόλησης 5.000 εποχικών εργατών γης στη χώρα μας. Πρόκειται για μια Συμφωνία πρότυπο με ξεχωριστή σημασία, καθώς είναι η πρώτη φορά που έρχονται εργάτες γης στην Ελλάδα σε συμφωνία με το κράτος προέλευσης. 
Σύμφωνα μάλιστα με την Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, η ενδεχόμενη αύξηση εσόδων υπολογίζεται στις 875.000 ευρώ περίπου κατ’ ανώτατο όριο από την είσπραξη των προβλεπόμενων τελών. 
Το πρώτο έτος εφαρμογής της Συμφωνίας είναι πιλοτικό, για λόγους αξιολόγησης των διαδικασιών και των όρων, για την καλύτερη δυνατή εφαρμογή της Συμφωνίας. 
Η Συμφωνία που υπογράφηκε στο Κάϊρο στις 22 Νοεμβρίου του 2022 από τον Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών της Ελλάδας, τον κύριο Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη και τον Αιγύπτιο ομόλογό του για τις ευρωπαϊκές υποθέσεις κύριο Ihab Nasr, προβλέπει την είσοδο και τη διαμονή εργατικού δυναμικού στην Ελλάδα από την Αραβική Δημοκρατία της Αιγύπτου, με σκοπό, την εποχική απασχόληση στο γεωργικό τομέα της χώρας μας. 
Η Συμφωνία αυτή θα τολμούσαμε να πούμε ότι είναι μια δικαίωση για τον αγροτικό κόσμο της χώρας, ειδικά για την επαρχία και τις περιφέρειες της επικράτειας, καθώς η δυνατότητα απασχόλησης εργατικού δυναμικού είναι ένα πάγιο αίτημα του συνόλου του αγροτικού τομέα. 

             Η κύρωσή της, θα λέγαμε, έχει διπλή σημασία. Αφενός έρχεται να δώσει λύση στο πρόβλημα της έλλειψης εργατών γης, στοχεύοντας στην κάλυψη των αναγκών σε εργατικά χέρια και αφετέρου, να δώσει το έναυσμα και για μελλοντικές συμφωνίες, τόσο της χώρας μας όσο και της Ευρωπαϊκής Ένωσης συνολικά με τρίτες χώρες, για την καταπολέμηση της παράνομης μετανάστευσης. Αξίζει να τονίσουμε ότι, για πρώτη φορά με την παρούσα Συμφωνία, η χώρα μας δημιουργεί προϋποθέσεις νόμιμης μετανάστευσης, μέσα στο πλαίσιο μιας διακρατικής Συμφωνίας.
	Έρχομαι τώρα στην κατ’ άρθρων ανάλυση. Η Συμφωνία περιλαμβάνει τρία μέρη. Το πρώτο, αφορά την κύρωση της Συμφωνίας 22 χωρών. Το δεύτερο, τις εξουσιοδοτικές διατάξεις που παρέχονται προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου και στους κατά περίπτωση αρμόδιους Υπουργούς, για να ρυθμίσουν θέματα, σχετικά με την εφαρμογή της Συμφωνίας. Το τρίτο, είναι η έναρξη ισχύος.
 	Το πρώτο μέρος απαρτίζεται από 15 επιμέρους άρθρα.
	Στο άρθρο 1, αναφέρεται στον σκοπό της Συμφωνίας δηλώνοντας παράλληλα ότι, το πρώτο έτος Συμφωνίας θα είναι πιλοτικό με την έννοια ότι θα αξιολογηθούν οι διαδικασίες και οι όροι, για την  εφαρμογή της Συμφωνίας. 
	Στο άρθρο 2, αναφέρετε στη σύσταση Μικτής Επιτροπής, η οποία θα ελέγχει την ορθή εφαρμογή της Συμφωνίας, θα κάνει την αξιολόγηση και θα έχει τη δυνατότητα να προτείνει τροποποιήσεις που θεωρούνται αναγκαίες για την εφαρμογή της.
	 Στο άρθρο 3, προβλέπει ο αριθμός των εποχικών εργατών ο οποίος θα είναι 5.000 ευρώ ενώ, η γεωγραφική τους κατανομή θα καθορίζεται από τις Εθνικές Αρχές των δύο μερών.
	 Στο άρθρο 4, ορίζετε ότι η Αίγυπτος δεν υποχρεούται να καλύπτει πλήρως τις ανάγκες της αγοράς εργασίας της Ελληνικής Δημοκρατίας για εργάτες γης ως τον ανώτατο καθορισμένο αριθμό. Επίσης, προβλέπεται ως στην περίπτωση που η Αραβική Δημοκρατία δεν μπορεί να καλύψει τις θέσεις αυτές, κατά το πρώτο εξάμηνο κάθε περιόδου αναφοράς, αυτές θα καλύπτονται σύμφωνα με την Ελληνική και την Ευρωπαϊκή νομοθεσία.
 	Στο άρθρο 5, αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής της Συμφωνίας που περιορίζεται ρητά στην είσοδο, προσωρινή διαμονή και εποχική απασχόληση των πολιτών της Αιγύπτου. Επιπλέον, επισημαίνεται ότι η Συμφωνία δεν εφαρμόζεται για τα μέλη των οικογενειών των πολιτών οι οποίοι δεν έχουν δικαίωμα οικογενειακής επανένωσης βάσει των σχετικών διατάξεων.
	 Στο άρθρο 6, ορίζεται η κατώτατη και η ανώτατη διάρκεια της διαμονής και της απασχόλησης. Προβλέπεται ότι, η διαμονή δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 90 ημέρες και έως 99 μήνες, ανά περίοδο 12 μηνών και σημειώνεται παράλληλα ότι, δυνάμει των εθνικών ρυθμίσεων είναι δυνατή η υπαγωγή των πολιτών της Αιγύπτου στις διατάξεις του άρθρου 18Α του ν.4251/2014.
	Στο άρθρο 7, αναφέρεται στην υποβολή των αιτήσεων από πλευράς των ενδιαφερομένων εργοδοτών και των εποχικών εργαζομένων, σύμφωνα με τη διαδικασία και τα δικαιολογητικά που περιλαμβάνονται στο παράρτημα Συμφωνίας, το οποίο θα αναφερθώ αμέσως μετά.
	 Στο άρθρο 8, είναι πολύ σημαντικό, αφού αναφέρεται στην υποχρέωση επιστροφής. Συγκεκριμένα προβλέπεται ότι, οι εργαζόμενοι πολίτες της Αιγύπτου οι οποίοι υπάγονται στη Συμφωνία έχουν την υποχρέωση αναχώρησης από τη χώρα εντός 10 ημερών από τη λήξη της εθνικής θεώρησης εισόδου και μετά από την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λύση της σύμβασης εργασίας και εφόσον δεν έχει συναφθεί άλλη σύμβαση με τον ίδιο ή άλλον εργοδότη.
 	Επίσης, ορίζεται ότι οι Ελληνικές Αρχές, δεν δύνανται να απαιτήσουν από κάθε πρόσωπο που απασχολείται στο πλαίσιο της παρούσας Συμφωνίας, να εγκαταλείψει άμεσα την Επικράτεια αν η παρουσία του συνιστά απειλή, για την Εθνική Ασφάλεια, τη Δημόσια Τάξη ή τη Δημόσια Υγεία. Στις περιπτώσεις αυτές οι αρμόδιες προξενικές Αρχές της Αιγύπτου, οφείλουν να διευκολύνουν τις διαδικασίες επιστροφής των προσώπων αυτών στην Επικράτειά της.
	 Στο άρθρο 9, αναφέρεται στην κοινωνική ασφάλιση των εποχικά απασχολούμενων εργατών γης, αφού σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική και Ευρωπαϊκή νομοθεσία για την κοινωνική ασφάλιση που θα εφαρμόζεται.
	 Στο άρθρο 10, προβλέπεται ότι, καμία νέα σύμβαση εργασίας των προσώπων που απασχολούνται με βάση τη Συμφωνία δεν μπορεί να συναφθεί πριν από τη λήξη της προηγούμενης σύμβασης εργασίας και όχι πριν παρέλθει τουλάχιστον τρεις μήνες από τη λήξη της θεώρησης εισόδου ενώ, ο χρόνος διαμονής δεν υπολογίζεται και ως χρόνος διαμονής για τη χορήγηση άδειας παραμονής για εξαιρετικούς λόγους.
	Στο άρθρο 11, προβλέπεται ότι, οι εργαζόμενοι βάσει της Επικύρωσης της Συμφωνίας, μπορούν να μεταφέρουν τις νόμιμες αποδοχές τους στη χώρα τους, σε μετατρέψιμο νόμισμα και σύμφωνα με τη Ελληνική Νομοθεσία. 
Στο άρθρο 12 παραπέμπει για λεπτομέρειες ως προς την εφαρμογή της Συμφωνίας στο συνημμένο παράρτημα το οποίο αποτελεί και αναπόσπαστο μέρος. Θα αναφερθώ αμέσως μετά.
Το άρθρο 13 προβλέπει ότι η Συμφωνία θα έχει ισχύ για 3 έτη, με τη δυνατότητα παράτασης για ακόμη 2 και προβλέπεται επίσης και η δυνατότητα καταγγελίας από οποιοδήποτε μέρος, ανά πάσα στιγμή, μέσω γραπτής ειδοποίησης δια της διπλωματικής οδού. 
Προβλέπεται στο άρθρο 14 η δυνατότητα τροποποίησης, συμπλήρωση Συμφωνίας μέσω έγγραφης συμφωνίας των μερών και ότι οι πάσης φύσεως διαφορές που ανακύπτουν κατά την ερμηνεία - εφαρμογή θα διευθετούνται φιλικά δια της διπλωματικής οδού. 
Το παράρτημα, το οποίο αποτελεί, όπως είπα, αναπόσπαστο μέρος της Συμφωνίας, περιλαμβάνει 10 σημαντικά άρθρα που αφορούν την οργανωτική διαδικασία, την είσοδο, την προσωρινή διαμονή, την απασχόληση των πολιτών της Αιγύπτου. 
Πιο συγκεκριμένα, ορίζεται η διαδικασία για την υποβολή, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, η αίτηση, ο φορέας στον οποίο υποβάλλεται και γενικώς όλη η διαδικασία μέχρι την απόφαση της Ελληνικής Προξενική Αρχής σχετικά με την έκδοση θεώρησης εισόδου, η οποία κοινοποιείται στους αιτούντες εντός 30 ημερών από την υποβολή της αίτησης. Είναι σημαντικό και αυτό γιατί, όπως είπαμε, υπάρχει άμεση ανάγκη για την κάλυψη του προβλήματος σε προσωπικό. Ορίζεται ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου είναι υπεύθυνες για την επιλογή κατά την πρώτη είσοδο των εργαζομένων που πρόκειται να εισέλθουν στην Ελλάδα με σκοπό την εποχική εργασία. 
Προβλέπεται ότι οι Διοικητικές Αρχές της Αιγύπτου οφείλουν να επιλέγουν τους κατάλληλους εργαζόμενους για εποχική εργασία, εργάτες γης, και να τους υποδεικνύουν στις Προξενικές Αρχές. Και αυτό θεωρώ ότι είναι σημαντικό διότι αντιλαμβάνεστε τι κόστος θα υπήρχε και τι δυσκολία θα υπήρχε να επιλέξουν οι Έλληνες εργοδότες εργάτες από την Αίγυπτο. 
Οι πολίτες της Αιγύπτου που εγκρίνονται για εποχική απασχόληση πρέπει να παρουσιάζονται αυτοπροσώπως στην Ελληνική Προξενική Αρχή, για να υπογράψουν και να παραλάβουν τη σύμβαση εργασίας στο όνομά τους που είναι απαραίτητη για την έκδοση Θεώρησης Εισόδου στην ελληνική επικράτεια, ενώ οι αρμόδιες ελληνικές αρχές μπορούν να υποβάλλουν τους Αιγύπτιους εργάτες στους απολύτως απαραίτητους ιατρικούς ελέγχους κατά την είσοδό τους στην Ελλάδα, για λόγους δημόσιας υγείας με έξοδα των εργοδοτών. 
Τα έξοδα άφιξης και αναχώρησης των εργαζομένων στην Ελλάδα καλύπτονται από τον εργοδότη. Προβλέπεται η δυνατότητα ακόμα άρνησης εισόδου από τις Ελληνικές Αρχές εάν ο εργαζόμενος δεν παρουσιάσει στις Ελληνικές Αρχές επικυρωμένη σύμβαση εργασίας, έγκυρα ταξιδιωτικά έγγραφα ή δεν πληροί τις προϋποθέσεις για νόμιμη είσοδο. Σε μια τέτοια περίπτωση το όνομα του εργαζομένου κοινοποιείται στις Αιγυπτιακές Αρχές και η σύμβαση παύει να ισχύει. Μετά τη λήξη ισχύος της Εθνικής Θεώρησης Εισόδου ο εργαζόμενος υποχρεούται να αποχωρήσει από την Ελλάδα, σύμφωνα με το άρθρο 8 της Σύμβασης. Στην περίπτωση αυτή, οι Προξενικές Αρχές της Αιγύπτου διευκολύνουν την επιστροφή του εργαζομένου και βαρύνονται με τα έξοδα αυτής. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που ο εργαζόμενος παρατείνει παράνομα την παραμονή του στην Ελλάδα πέραν των 10 ημερών από τη λήξη της Εθνικής Θεώρησης Εισόδου. 
Ορίζεται, επίσης, ότι εντός της προθεσμίας του άρθρου 6 της Συμφωνίας και εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις, ο Αιγύπτιος υπήκοος στον οποίο έχει χορηγηθεί Θεώρηση Εισόδου μπορεί να υποβάλει αίτηση στην αρμόδια αποκεντρωμένη διοίκηση για παράταση της διαμονής του, υπό την προϋπόθεση ότι παρατείνεται η σύμβασή του με τον ίδιο εργοδότη ή με κάποιον άλλον και δεν σημειώνεται υπέρβαση του μέγιστου χρόνου παραμονής ή δε συντρέχουν λόγοι απόρριψης του, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4252/2014.
Προβλέπεται, επίσης, ρητά ότι οι εποχικά εργαζόμενοι πολίτες της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου έχουν τα ίδια εργασιακά δικαιώματα με τους ημεδαπούς, όπως ορίζονται στην ελληνική και στην ευρωπαϊκή εργατική νομοθεσία. Υπάρχει ρητή δέσμευση για ίση μεταχείριση και ίσα δικαιώματα των εργαζομένων αυτών. Σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων της Συμφωνίας, ορίζεται ο αποκλεισμός για 5 έτη των εργαζομένων της Αιγύπτου από την εκ νέου είσοδο και απασχόληση στην Ελλάδα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Συμφωνία αυτή αναμφίβολα αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς την επίλυση του μεγαλύτερου, ίσως, προβλήματος του αγροτικού τομέα αυτή την εποχή, το οποίο δεν είναι άλλο από την έλλειψη εργατών γης. Ένα σημαντικό βήμα για την ενίσχυση του πρωτογενούς τομέα και την ουσιαστική κάλυψη των υφιστάμενων αναγκών της αγοράς εργασίας, ειδικά στις Περιφέρειες της χώρας μας. Παράλληλα, όμως, αποτελεί και απόδειξη πως Ελλάδα και Αίγυπτος συνάπτουν Συμφωνίες που ενισχύουν ολοένα και περισσότερο την οικονομική συνεργασία, μεταξύ των δύο χωρών, προωθώντας, μάλιστα, και τη νόμιμη μετανάστευση, γεγονός που έχει ιδιαίτερη σημασία ειδικά, μάλιστα, μετά τα όσα βιώσαμε τα τελευταία 4 χρόνια ως χώρα και άλλα όσα βιώνουμε ακόμα και σήμερα στα σύνορά μας με την παράνομη μετανάστευση.
Είναι ένα πρόβλημα, πολύπλοκο και σύνθετο, στο οποίο ειδικά η Αίγυπτος με την οποία συνάπτουμε την παρούσα Συμφωνία έχει κάνει σημαντικά βήματα, για την καταπολέμησή του. Η κυβέρνηση αυτή, έχει διαμορφώσει και συνεχίζει να διαμορφώνει ένα πλαίσιο στρατηγικής, που αποδεικνύει συνεχώς ότι η χώρα μας, είναι ένας άξιος σύμμαχος και ικανός εταίρος, που εμπνέει εμπιστοσύνη συνέχεια, συνέπεια και σταθερότητα. Έχοντας μάλιστα και το απτό παράδειγμα της παρούσας Συμφωνίας, η οποία υπογράφηκε την ίδια μέρα που υπογράφηκε και το μνημόνιο κατανόησης του τομέα της αεροναυτικής και ναυτικής έρευνας και διάσωσης, που υπογράφηκε από το Υπουργείο Άμυνας, δίνοντας μια προστιθέμενη αξία σε μια άλλη σημαντική Συμφωνία, που υπογράφηκε πριν από δύο χρόνια για την οριοθέτηση αποκλειστικών οικονομικών ζωνών μεταξύ δύο χωρών. 
Βλέποντας λοιπόν αυτή τη συνέχεια, αντιλαμβανόμαστε την επιθυμία και των δύο χωρών να συνεργάζονται και να συνυπάρχουν σε ένα αμοιβαία επωφελές περιβάλλον, σεβόμενη πάντα τις αρχές του Διεθνούς Δικαίου και του Διεθνούς Δικαίου της θάλασσας, όπως αυτές κατοχυρώνονται στο καταστατικό χάρτη των Ηνωμένων Εθνών.  Αυτή λοιπόν η καθοριστικής σημασίας Συμφωνία, οφείλουμε όλοι να υπερψηφίσουμε δίνοντας το έναυσμα για ακόμα περισσότερες τέτοιες Συμφωνίες.  Σας ευχαριστώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Ευχαριστούμε και εμείς, κύριε Νικολακόπουλε. 
Το λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Χρόνια πολλά, καλή χρονιά, με υγεία πάνω από όλα και χαρές για όλους μας .
 Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι μια Συμφωνία που την έχουμε σχολιάσει στην Επιτροπή Εξωτερικών, όταν υπήρχε μια τέτοια είδηση στον Τύπο, σε συνεδριάσεις μας το 2022 προς τον Νοέμβριο, Δεκέμβριο. Μάλιστα τις  σχολιάσαμε δύο φορές.  Εγώ έβαλα το θέμα, ζητήσαμε στοιχεία γι’ αυτήν, ο κ. Βούτσης που ήταν  Πρόεδρος της Βουλής επίσης, έβαλε ορισμένες σκέψεις από μια συγκεκριμένη οπτική του όλου θέματος και ο Υπουργός, ο κ. Βαρβιτσιώτης, απάντησε και στην Επιτροπή και στην Ολομέλεια. Είμαστε εδώ για να κυρώσουμε τη σχετική Συμφωνία, με τις συγκεκριμένες διαδικασίες που προβλέπει ο Κανονισμός της Βουλής.  
Πιστεύω ότι τέτοιου είδους Συμφωνίες, προσφέρουν ένα απολύτως ορθολογικό πλαίσιο, που σχετίζεται με τα θέματα της μετανάστευσης, της μεταναστευτικής πολιτικής γενικότερα, αλλά και της οικονομικής πολιτικής των αναγκών της οικονομίας της χώρας. Θυμάμαι κατά την προεκλογική περίοδο των εσωκομματικών εκλογών στο ΠΑΣΟΚ να πηγαίνω σε νομούς, όπως το Άργος. Το θυμάμαι το Άργος πολύ χαρακτηριστικά, γιατί εκεί είχαν επιμείνει πάρα πολλοί άνθρωποι με τη συγκομιδή στα πορτοκάλια και να λένε ότι οι έλεγχοι στην αγορά, έχουν οδηγήσει πολλούς μετανάστες να φύγουν από την Ελλάδα, προφανώς ήταν παράνομοι. Αλλά και οι μικρές οικονομικές απολαβές που υπήρχαν στην Ελλάδα τους οδήγησαν  να ζητήσουν εργασία στην Ιταλία ή  και αλλού. Στον αγροτικό τομέα, λοιπόν εγώ είχα εντοπίσει κυρίως το πρόβλημα αυτό. Πέρσι τέτοιον καιρό και αιφνιδιάστηκα θετικά, ήταν μια θετική έκπληξη, όταν  από το Υπουργείο Εξωτερικών και όχι από άλλα Υπουργεία, υπήρξε η είδηση για τη συγκεκριμένη Συμφωνία με την Αίγυπτο.
 Αυτές οι Συμβάσεις για τη μεταφορά αυτών των εργαζομένων που  είναι νόμιμοι και για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα αποτελούν και ένα εργαλείο εξωτερικής πολιτικής. Και θέλω να, αυτή την  Συμφωνία που έχει και διπλωματικό αντίκτυπο με τις δύο συμφωνίες που έχουμε επαινέσει αλλά και Κυρώσει την πρώτη από αυτές στη Βουλή εκείνη της έκτης Αυγούστου του 2020, σχετικά με την Συμφωνία οριοθέτησης θαλασσίων ζωνών Ελλάδας- Αιγύπτου, όπου υπήρξε η μερική οριοθέτηση. Συντεταγμένες, σε πέντε σημεία εντός του 33ο παραλλήλου και ανατολικότερα του 26ου έως του 28ου όπου νοτιότερα Αίγυπτος βορειότερα Ελλάς. Αλλά και την πολύ σημαντική, δεν  έχουμε προλάβει να την συζητήσουμε στην Επιτροπή μας Συμφωνία της 22/11/ 2022 τώρα σχετικά με τον καθορισμό περιοχών έρευνας και διάσωσης Ελλάδας- Αιγύπτου όπου ταυτίζεται το FIR  Καΐρου και Αθηνών. 

Μάλτα 2008, Ιταλία 2000, Κύπρος 2014. Αν εξαιρέσει κανείς την Τουρκία, που επιμένει να μην συνεννοείται και τη Λιβύη, το ένα κομμάτι της Λιβύης ένα από τα έξι, δηλαδή σύνορα που συμφώνησε με την Τουρκία, για τον παράνομο Τούρκο Λιβυκό μνημόνιο, με όλους τους άλλους, έχουμε συμφωνήσει με τον ταραξία της περιοχής, δεν έχουμε συμφωνήσει. Γιατί αυτός δεν θέλει, να συνεννοηθεί ούτε για τα θαλάσσια θέματα, θαλάσσιες ζώνες ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα. Να δούμε, αν θα μπορούμε, να απευθυνθούμε με υποσχετικό στη Χάγη, ούτε έχει υπογράψει τη σχετική συμφωνία για τη θάλασσα ούτε την έχει κυρώσει προφανώς ούτε επικυρώσει και με το casus Belli  του 1995, που προσδιορίστηκε στο Αιγαίο από την Τουρκική Εθνοσυνέλευση, απειλεί και την ειρήνη της περιοχής. Μια χώρα που λειτουργεί παράνομα, όλα τα άλλα η Ελλάδα, τα διευθετεί και είναι θετικό ότι, οι πολιτικές της  δυνάμεις συνεννοούνται σ αυτό το επίπεδο. 
Τώρα,  5.000 εργαζόμενοι, το είπα και για το θέμα, που συζητάγαμε πριν από τις γιορτές στη Βουλή, αναλαμβάνει το Υπουργείο Εξωτερικών πάρα πολλές ευθύνες. Εδώ η συγκεκριμένη ευθύνη, εμπλέκει το Υπουργείο Εξωτερικών, σε σχέση με τη χορήγηση Βίζας. Τα προξενεία μας, έχουν πραγματικά προβλήματα προσωπικού μεγάλα, για να μπορέσει να γίνει η έκδοση Βίζας, σε χρονικά διαστήματα περιορισμένα, προσδιορισμένα. Η συμφωνία αυτή αφορά τη Γεωργία συνάδελφοι. Εδώ έχουμε καλλιέργεια και συγκομιδή. Για καλλιέργεια και συγκομιδή, έχουμε συγκεκριμένες εποχές του χρόνου. Η έκδοση βίζας, είναι μια διαδικασία χρονοβόρα δυστυχώς, για την Ελλάδα, η οποία όσο κι αν εξελίσσονται τα πράγματα, συνολικά το πρόβλημα παραμένει άλυτο. 
Εδώ λοιπόν ανησυχώ και ανησυχούμε, ως παράταξη πάρα πολύ, για την εκτέλεση την εφαρμογή, δηλαδή αυτής της συμφωνίας. Η υποστελέχωση στα Προξενεία και η λογική που έχουμε, θα δημιουργήσει προβλήματα και πρέπει ο Υπουργός, στη δική του τοποθέτηση να εξηγήσει, πώς αυτά τα προβλήματα θα λυθούν αλλά, να του πω τώρα, προκαταβολικά ότι, όσο κι αν προσπαθήσει να εξωραΐσει την κατάσταση, η κατάσταση δεν εξωραΐζετε.  
Το δεύτερο θέμα είναι ότι, αυτή η συμφωνία έχει πιλοτικό χαρακτήρα. Οι ανάγκες είναι πολύ μεγαλύτερες και αφορούν πάρα πολλές περιοχές της χώρας. Ο προλαλήσας  σας συνάδελφός, της προσδιόρισε και στο νομό του, αλλά φαντάζομαι και η κυρία Τζάκρη και οι επόμενοι συνάδελφοι, θα μεταφέρουν εμπειρίες. Μετέφερα εγώ, που εκλέγομαι σε μια αγροτική περιοχή. 
Θα πρέπει να δούμε, λοιπόν το αποτύπωμα και της συμφωνίας, που  η Ελλάδα, έχει υπογράψει με το Μπαγκλαντές και τη συμφωνία, που τώρα εμείς ερχόμαστε να κυρώσουμε με την Αίγυπτο, για τον αγροτικό τομέα. Κινδυνεύουμε και να εκτεθούμε. Δεν είναι μόνο ότι, θα καλύψουμε τις ανάγκες, κινδυνεύουμε και να εκτεθούν. Διότι όταν λέμε ότι, οι συμφωνίες αυτές έχουν θετικό αποτύπωμα και στο Διπλωματικό πεδίο, αν δεν τις εφαρμόσουμε σωστά κινδυνεύουμε, να εκτεθούμε και το υπογραμμίζω και το επισημαίνω αυτό. 
Υπάρχουν εξουσιοδοτήσεις, από το νόμο προς αρμόδιους Υπουργούς, αλλά το σχεδιασμό δεν τον έχουμε ακούσει. Εγώ δεν είμαι υπέρ μιας κριτικής, που στέκεται σε θέματα αποσπασματικότητας. Αυτά τα λένε όσοι δεν έχουν κάτι άλλο να πουν. Εγώ λέω ο σχεδιασμός, πρέπει να μας είναι γνωστός. Δεν θα αρκεστούμε εμείς ως Βουλή στις εξουσιοδοτήσεις, που παρέχει πράγματι το συγκεκριμένο συμβατικό κείμενο και κάτ. ακολουθία το σχετικό σχέδιο νόμου. 
Τώρα, υπάρχει ένα θέμα ποιος κρίνει και επιλέγει; Ο εργοδότης, δηλαδή η Ελλάδα εντός εισαγωγικών, οι επιχειρήσεις στην Ελλάδα, που θα απασχολήσουν αυτούς τους ανθρώπους; Η ή χώρα αποστολής;

Εδώ ως φαίνεται επιλέγεται η λύση να τα επιλεγεί όλα εκείνος. Δηλαδή, η χώρα αποστολής. Μα εμείς είμαστε η χώρα η οποία μέσω των επιχειρηματιών της θα απασχολήσουν αυτούς τους ανθρώπους. Λόγο δεν έχουμε;
 Θυμάμαι, από μία επίσημη επίσκεψή μου στον Καναδά, τους καναδούς να λένε ότι έχουν ανάγκη από εργαζόμενους, να προσδιορίζουν τις ειδικότητες και το προφίλ των ανθρώπων που θα πάνε. Φυσικά η Ελλάδα ούτε τη διοίκηση έχει ούτε και τη δυνατότητα, ακόμα κι αν είχε μια διοίκηση προχωρημένη, να κρίνει 5.000 Αιγύπτιους. Να εγκρίνει τους 5.000 εκ των χιλιάδων που θα ζητήσουν να έρθουν να εργαστούν. Προφανώς, το κράτος αποστολής, μπορεί να κάνει τον πρώτο εξονυχιστικό έλεγχο, διότι γνωρίζει πρόσωπα και πράγματα περισσότερο από εμάς. Αλλά εμείς τίποτα; Εμείς καμία ανάμειξη; Αυτό είναι ένα προβληματικό σημείο. Κανονικά θα έπρεπε και οι δύο. Θα μου πεις έχει η Ελλάδα τις διοικητικές ικανότητες να κάνει εξονυχιστικούς ελέγχους; Εδώ βίζες δεν μπορεί να εκδώσει. Όχι δεν έχει, αλλά ένας σχεδιασμός, για μία κατά το δυνατόν άρτια εφαρμογή, αυτά θα έπρεπε να τα επισημαίνει.
 Υπό την έννοια αυτή, κύριε Πρόεδρε, είμαι θετικός. Είμαστε θετικοί. Δεν θέλω να πω με επιφυλάξεις και να βάλω σκιές στην τοποθέτησή μας, αλλά η τελική μας γνώμη θα διατυπωθεί στην Ολομέλεια. Προ λέγω ότι υπάρχει θετικό κλίμα και από μένα προσωπικά ως αρμόδιο επί των εξωτερικών θεμάτων και από τους συναδέλφους μου που είναι αρμόδιοι για τη μεταναστευτική πολιτική, αλλά και για την αγροτική πολιτική, αλλά έχουμε επιφυλάξεις ως προς το σχέδιο, τον σχεδιασμό και την πληρότητα που θα οδηγήσει στην αξιοποίηση του εργαλείου σε σχέση με την οικονομία, αλλά πάνω από όλα ώστε να μην εκτεθεί η πατρίδα μας στο διπλωματικό πεδίο. Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. Νομίζω ότι καταγράφηκε η στάση του κόμματός μας.
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, επιφυλάσσεστε κύριε Λοβέρδο, για την Ολομέλεια.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΙΝΑΛ): Επιφυλάσσομαι, αλλά είναι προς  τη θετική κατεύθυνση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, όπως το είπατε, αλλά εγώ πρέπει να σημειώσω ότι καταρχήν υπάρχει επιφύλαξη, με την επιπρόσθετη αυτή σημείωση που κάνατε ότι είσαστε προς θετική κατεύθυνση.  Τον λόγο έχει η κυρία Τζάκρη.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ (Εισηγήτρια της Μειοψηφίας): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Καλή χρονιά, χρόνια πολλά, με υγεία και χαρές σε όλες και όλους τους συναδέλφους. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το θέμα των εποχικών και μετακλητών εργατών γης, αποτελεί τα τελευταία τρία χρόνια τουλάχιστον μείζον θέμα για τον πρωτογενή τομέα της χώρας. Το εργατικό δυναμικό που απασχολείται στις αγροτικές εκμεταλλεύσεις είτε είναι φυτικής είτε κτηνοτροφικής κατεύθυνσης βαίνει σταδιακά μειούμενο, με συνέπειες που οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια στη συρρίκνωση της παραγωγής. Είτε γιατί η παραγωγή παραμένει ασυγκόμιστη είτε γιατί συγκομίζεται μερικά. 
Η έλλειψη εργατών γης επιφέρει σημαντικό πλήγμα στον αγροτικό κόσμο, καθώς καθιστά ανέφικτη την εκτέλεση των αναγκαίων καθημερινών εργασιών στις καλλιέργειες με ανυπολόγιστο αντίκτυπο στην οικονομική επιβίωση του πρωτογενούς τομέα και των τοπικών κοινωνιών στην περιφέρεια. Σύμφωνα μάλιστα με τους νόμους της αγοράς η υψηλή ζήτηση αυτού του εργατικού δυναμικού και η μειωμένη προσφορά οδηγεί κατ’ ανάγκη σε αύξηση του κόστους απασχόλησης τους. Η έλλειψη εργατών γης κοστίζει πανάκριβα στην παραγωγική διαδικασία. 
Τα τελευταία χρόνια πολλοί από τους αλλοδαπούς εργάτες γης που απασχολούνταν στην ελληνική ύπαιθρο αναζήτησαν αλλού την τύχη τους και έφυγαν για γειτονικές χώρες, όπως για παράδειγμα η Ιταλία, αλλά και για χώρες της βόρειας και κεντρικής Ευρώπης αφού βρήκαν εκεί απλούστερες και ταχύτερες διαδικασίες, αλλά και ένα ευνοϊκότερο θεσμικό πλαίσιο πληρέστερων εργασιακών δικαιωμάτων και υψηλότερων αποδοχών. Κατά τα δύο χρόνια της πανδημίας, παρά το γεγονός ότι υπήρξαν διατάξεις που διευκόλυναν την είσοδο τους στη χώρα, το πρόβλημα της έλλειψης τους επιδεινώθηκε.
 Χαρακτηριστικά θα αναφέρω ότι μειώθηκαν σημαντικά οι εργάτες γης που προέρχονταν από τις γειτονικές βαλκανικές χώρες και ιδιαίτερα από την Αλβανία από την οποία προέρχεται, ως σήμερα τουλάχιστον, το μεγαλύτερο ποσοστό τους και αυτό οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι υπάρχουν δύο διαφορετικές ομάδες εργατών γης αλβανικής καταγωγής που απασχολούνται στον πρωτογενή τομέα. Η μία ομάδα επιλέγει παραδοσιακά την Ελλάδα λόγω και των σχέσεων που έχει οικοδομήσει με τους Έλληνες παραγωγούς επί σειρά ετών και υπάρχει βεβαίως και μια δεύτερη ομάδα, η οποία απαρτίζεται από άτομα νεότερων ηλικιών που πειραματίζεται και αναζητά ευκαιρίες σε άλλες χώρες και η κατάσταση μάλιστα θα συνεχίσει να επιδεινώνεται στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής προοπτικής της Αλβανίας.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, εκλέγομαι σε μία κατεξοχήν αγροτική περιοχή, την Πέλλα, και θέλω να σας μεταφέρω τις ανησυχίες και τους προβληματισμούς του αγροτικού κόσμου σχετικά με τη κατάσταση που επικρατεί στον αγροτικό τομέα εν γένει. Όλοι οι κλάδοι της γεωργίας κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, ότι η νέα χρονιά, το 2023 δηλαδή, θα είναι από τις χειρότερες χρονιές, γιατί δεν θα βρίσκουν εργάτες γης να εργαστούν στις αγροτικές εκμεταλλεύσεις, αλλά και στη τυποποίηση και μεταποίηση των αγροτικών προϊόντων, στα κονσερβοποιία δηλαδή, αλλά και επειδή τα κοστολόγια των εργατικών θα εκτοξευτούν στα ύψη, κοστολόγια που θα μετακυλήσουν στην αγορά και στους καταναλωτές. 
Ερχόμαστε τώρα στη συγκεκριμένη Συμφωνία, μεταξύ της κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, για την απασχόληση εποχικά εργαζομένων στον αγροτικό τομέα, την οποία και καλούμαστε να Κυρώσουμε σήμερα. Η Συμφωνία υπογράφηκε στο Κάιρο στις 22 Νοεμβρίου του 2022, από τον Υφυπουργό κ. Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη και τον Αιγύπτιο βοηθό Υπουργό Εξωτερικών Ιχάμπ Νάσρ, εξ ονόματος της Ελληνικής και της Αιγυπτιακής Κυβέρνησης αντίστοιχα, όπου με την υπό Κύρωση Συμφωνία καθορίζονται οι όροι εισόδου και διαμονής των πολιτών της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου στην Ελλάδα, με σκοπό την απασχόλησή τους στον αγροτικό τομέα. Το νομικό κείμενο απαρτίζεται από το κυρίως μέρος της Συμφωνίας, όπου τίθεται στο πλαίσιο αυτής και από ένα παράρτημα στο οποίο προσδιορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις, για την είσοδο και τη διαμονή στη χώρα μας των Αιγυπτίων εργατών για εποχιακή απασχόληση στον αγροτικό τομέα. Σύμφωνα, λοιπόν, με τα διαβαλλόμενα στην ανάλυση συνεπειών της Συμφωνίας, στόχος αυτής είναι να επιτευχθεί μια ασφαλής, έκτακτη και νόμιμη μετανάστευση, μέσα από νόμιμες οδούς, ώστε να διευκολύνονται τόσο η κινητικότητα του εργατικού δυναμικού, όσο και η αξιοπρεπής εργασία αυτού. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Αίγυπτος είναι μια εξαιρετική περίπτωση χώρας προέλευσης εργατών γης με τελικό προορισμό τη χώρα μας, γιατί πρόκειται για μια γειτονική χώρα. Έχει υπάρξει το προηγούμενο με τους Αιγύπτιους αλιεργάτες που εργάζονται στα ελληνικά αλιευτικά σκάφη με τις διαδικασίες μετάκλησης, οι οποίες σχίζει και εφαρμόζεται στη χώρα μας εδώ και δεκαετίες, δηλαδή, έχει ανοίξει ήδη ο δρόμος και μάλιστα με καλά αποτελέσματα και είναι μια εξαιρετική ευκαιρία να επωφεληθούμε των καλών σχέσεων που έχουμε με την Αίγυπτο προκειμένου να καλυφθεί η έλλειψη εργατών γης στη χώρα μας.
 Μελετώντας, όμως, τώρα την εν λόγω Συμφωνία, πρέπει να επισημάνουμε, ότι περιγράφεται μια διαδικασία που στη πράξη δεν φαίνεται ότι θα βοηθήσει τελικά τους Έλληνες αγρότες και εξηγούμαι. Πρώτη φορά σε μια τέτοιου είδους Συμφωνία αναφέρεται ανώτατος αριθμός εισερχομένων εργατών. Συγκεκριμένα, στο άρθρο 3 της Συμφωνίας, ορίζεται, ότι εισερχόμενοι εργάτες γης από την Αίγυπτο, που θα εργαστούν στις αγροτικές εκμεταλλεύσεις στη χώρα μας θα είναι 5.000. Ακόμη κι αν σημειώνεται, ότι κάτι τέτοιο θα συμβεί για το πρώτο έτος εφαρμογής της Συμφωνίας, που χαρακτηρίζεται ως πιλοτικό, δεν προβλέπεται πουθενά τι θα γίνει στη συνέχεια. Με ποιο σκεπτικό ορίστηκε αυτός ο αριθμός, τη στιγμή μάλιστα που οι ανάγκες για εργάτες γης είναι πολύ περισσότερες, γιατί έπρεπε να τεθεί το όριο των 5.000 εργατών και πώς θα ξεπεραστεί τα επόμενα έτη; Είναι ερωτήματα τα οποία παραμένουν αναπάντητα. Για παράδειγμα, θα σας πω, ότι μόνο στην Πέλλα, οι ανάγκες για εποχικό εργατικό δυναμικό στο πρωτογενή τομέα ανέρχονται περί τους 20.000 ετησίως. 
Ένα άλλο πρόβλημα που προκύπτει, είναι στο άρθρο 6 του Παραρτήματος, όπου ορίζεται, ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, είναι υπεύθυνες για την επιλογή και τη πρώτη είσοδο των εργαζομένων που πρόκειται να εισέλθουν στην Ελλάδα, με σκοπό την εποχική εργασία στον αγροτικό τομέα. Επίσης, προβλέπεται, ότι οι διοικητικές Αρχές της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, οφείλουν να επιλέγουν τους κατάλληλους εργαζόμενους για εποχική εργασία εργάτες γης και μάλιστα να τους υποδεικνύουν στις προξενικές Αρχές, την εύρεση δηλαδή, σύμφωνα με τη Συμφωνία αυτή, εργατών στην Αίγυπτο και να αναλαμβάνει η Αιγυπτιακή Κυβέρνηση.
 Τώρα, ποια αιγυπτιακή κρατική υπηρεσία θα μπορέσει να κάνει αυτή τη δουλειά και ποια υπηρεσία θα επιλέξει το κατάλληλο εργατικό προσωπικό για τις εργασίες που χρειάζονται οι Έλληνες αγρότες, είναι ένα ερώτημα που παραμένει αναπάντητο. Πώς είναι δυνατόν, ένας κρατικός Αιγύπτιος υπάλληλος να μπορεί να αποφασίζει για τις ανάγκες της ελληνικής γεωργίας και κτηνοτροφίας, αυτό, είναι αλήθεια, ότι δεν μας το απαντάει η παρούσα Συμφωνία. Δεν γίνεται οι ελληνικές προξενικές Αρχές στην Αίγυπτο να δέχονται τις προτάσεις των εργατών από τις αιγυπτιακές υπηρεσίες, για να τις διαχειρίζονται, υποδεικνύοντας στη συνέχεια σε Έλληνες εργοδότες τους ενδιαφερόμενους εργάτες προς εργασία, διότι κάτι τέτοιο είναι παντελώς ανέφικτο. 
Πρόκειται για μια διάταξη, που σε καμία περίπτωση, δεν μπορεί να τύχει πρακτικής εφαρμογής, ούτε είναι προς όφελος των Ελλήνων αγροτών. Όπως αναφέρουν μάλιστα οι εκπρόσωποι των Ελλήνων αγροτών, η εν λόγω διάταξη είναι σε αντίθεση και με την έως τώρα διαδικασία, σύμφωνα με την οποία, μέχρι τώρα, απευθύνονταν άμεσα σε γραφεία είτε σε εργαζόμενους που θέλουν να έρθουν στη χώρα μας, ενώ τώρα θα πρέπει η διαδικασία να περάσει μέσω της Αιγυπτιακής Κυβέρνησης, κάτι που καθιστά εξαιρετικά δύσκολο το όλο εγχείρημα.
	Επίσης, προβληματικό είναι και το άρθρο 9 του παραρτήματος όπου αναφέρονται τα έξοδα αφίξεις και αναχωρήσεις των εργατών καταβάλλονται από τον εργοδότη. Από την Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ), υπογραμμίζεται με έμφαση, ότι κανένας αγρότης - εργοδότης δεν θα καλύψει τα εν λόγω έξοδα για έναν εργάτη που δεν τον γνωρίζει και εδώ δεν υπήρξε συνεργάτης εμπιστοσύνης του. Η πάγια πρακτική που υπάρχει είναι, ότι ο υποψήφιος εργαζόμενος υποδεικνύεται από συνεργάτη του εργοδότη για την καταλληλότητά του και καλύπτει ο ίδιος τα έξοδά του.
Αυτό, λοιπόν, που προκύπτει είναι η εμφανής έλλειψη διαβούλευσης με τους εμπλεκόμενους και αναφέρομαι, πρωτίστως, στους εκπροσώπους των αγροτών και των κτηνοτρόφων, προκειμένου να προκύψει μία συμφωνία αμοιβαία, επωφελής και για τα δύο μέρη. Γιατί, αν η συμφωνία αυτή δεν βοηθά την ελληνική γεωργία και τον πρωτογενή τομέα, εν γένει, τότε για ποιο λόγο συνάπτεται, αναρωτιέμαι; 
Στην προκειμένη περίπτωση διαδικασία που περιγράφεται είναι εξαιρετικά γραφειοκρατική και αφορά μόλις σε 5.000 Αιγύπτιους εργάτες, αριθμός, πολύ μικρός, για να δώσει λύση στο πρόβλημα της έλλειψης των εργατικών χεριών της ελληνικής υπαίθρου. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που, κατά κύριο λόγο, αφορά αυτή η Συμφωνία σχεδόν δεν υπάρχει πουθενά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι συνέπειες από την έλλειψη εργατών γης προκαλούν σημαντικό πλήγμα στον αγροτικό κόσμο, καθώς παρεμποδίζεται η εκτέλεση των καθημερινών καλλιεργητικών διαδικασιών, που έχουν ανυπολόγιστο αντίκτυπο στην οικονομική επιβίωση των αγροτών και των τοπικών κοινωνιών. Δυστυχώς, όμως, παρά τις συνεχόμενες εκκλήσεις των αγροτών για εύρεση λύσης, η κυβέρνηση μέχρι σήμερα δεν έχει βρει την ενταγμένη λύση του προβλήματος. 
Προς τούτο. Τέτοιου είδους συμφωνίες είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Όμως, για να επιφέρουν τα επιθυμητά αποτελέσματα, πρέπει να είναι απόρροια μιας ουσιαστικής διαβούλευσης με τους ενδιαφερόμενους, κάτι που δεν προκύπτει από τα διαλαμβανόμενα αυτής της Συμφωνίας, ώστε να περιέχονται σωστές προβλέψεις και ευέλικτες διαδικασίες προς όφελος της ελληνικής γεωργίας στην προκειμένη περίπτωση.
Αυτό που θα ήθελα να επισημάνω, να θυμίσω είναι, ότι κάτι ανάλογο συνέβη και με την Διακρατική Συμφωνία που έγινε με το Μπαγκλαντές, που, επίσης, δεν έφερε κανένα αποτέλεσμα για διαφορετικούς λόγους, βέβαια. Διότι, πολύ απλά στο Μπαγκλαντές, δεν έχουμε ούτε Πρεσβεία, ούτε Προξενείο. Ποιος θα πάρει συνέντευξη από τους εργάτες γης για να δώσει βίζα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Θα μπορούσε ο κ. Υπουργός, να μας ενημερώσει για την εξέλιξη αυτής της Συμφωνίας; Ποια είναι τα αποτελέσματά της; Πόσοι εργάτες από το Μπαγκλαντές εργάζονται σήμερα νόμιμα στις αγροτικές και στις  κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις;
Η έλλειψη εργατών γης είναι ένα μεγάλο πρόβλημα, με πολλές και διαφορετικές διαστάσεις ανά χρονική περίοδο και ανά περιοχή. Με κοινή, όμως, συνισταμένη για τους αγρότες, τη δυσκολία εύρεσης επαρκούς αριθμού εργατών γης.
Κομβικές παράμετροι του ζητήματος παραμένουν ως και σήμερα τόσο η νόμιμη παροχή εργασίας όσο και η μονιμοποίηση διανομής και εργασίας τους. Αυτά τα δύο ζητήματα δημιουργούν απίστευτες δυσκολίες, σχετικά με τη μετακίνηση εργατών γης.
Επομένως, πρέπει να αναζητηθούν κι άλλοι τρόποι επίλυσης αυτού του προβλήματος. Μια δυνατότητα να αξιοποιήσουμε το ελληνικό εργατικό δυναμικό, το οποίο παίρνει Ταμείο Ανεργίας, ή το Κοινωνικό Επίδομα Αλληλεγγύης. Πρόκειται για έναν σημαντικό αριθμό συμπολιτών μας, οι οποίοι, όμως, δεν απασχολούνται στα χωράφια για να μην χάσουν το δικαίωμα στα πάσης φύσεως επιδόματα.
Μια άλλη πρόταση είναι η κινητικότητα εργατικού δυναμικού από άλλες χώρες, όπως, για παράδειγμα, η Ινδία, το Πακιστάν, το Βιετνάμ, η Ταϊλάνδη. Όσον αφορά αυτές τις χώρες, θα πρέπει πρώτα να δημιουργηθούν αυτές οι συνθήκες, ώστε να είναι συμφέρουσα η μετακίνηση εργατικού δυναμικού για να εργαστεί στην Ελλάδα. Επίσης, προϋποθέτει την ύπαρξη ελληνικών προξενικών αρχών στις χώρες αυτές και την επαρκή στελέχωσή τους για να μπορούν να εκδώσουν βίζες και άδειες εργασίας σε μεγάλη κλίμακα.
Είναι απαραίτητος, κατά συνέπεια, ο εξορθολογισμός στελέχωσης και της γεωγραφικής κατανομής των αρχών του Υπουργείου Εξωτερικών, για την ενίσχυση των διμερών μας σχέσεων, για την ενίσχυση της διεθνούς εικόνας της χώρας, για την εμβάθυνση συνεργασίας, ώστε η Ελλάδα να είναι μια ελκυστική χώρα, για το προσωπικό αυτής της κατηγορίας. Επίσης, να δημιουργηθεί το πλαίσιο, ώστε να δίνεται επίσημα η δυνατότητα εργασίας των διαμενόντων μεταναστών στα διάφορα ΚΥΤ της χώρας, που σήμερα είναι μικρός, αλλά θα υπάρχει δυνατότητα για όσους, τουλάχιστον, έχουν αγροτικό προφίλ.
Με λίγα λόγια, καλή η προσπάθεια, όμως, το περιεχόμενο της Συμφωνίας δεν επιλύονται κατά ένα μέρος το τεράστιο πρόβλημα της έλλειψης εργατών γης του αγροτικού κόσμου της χώρας. Έγινε πρόχειρα, καθώς υπογράφτηκε στο πλαίσιο ευρύτερης Συμφωνίας με την Αίγυπτο, χωρίς να ληφθεί υπόψη η θέση  των εκπροσώπων των εργασιών και γι’ αυτό το λόγο είναι προβληματική. Και επειδή ήδη έχει προηγηθεί, έχουμε το πρόβλημα με τις κυρώσεις Συμφωνιών, που έχουν υπογραφεί ήδη, που δεν είναι νομοσχέδια, όπως τα συνήθη, εκτιμώ ότι δεν υπάρχει δυνατότητα βελτιωτικής παρέμβασης, κύριε Πρόεδρε. 
Εγώ θέλω να επισημάνω, ότι η θέση μας είναι επιφύλαξη κατά τη συζήτηση της Συμφωνίας αυτής στην Επιτροπή και ότι, εν πάση περιπτώσει, θα ξεκαθαρίσουμε τη θέση μας κατά τη συζήτηση της Συμφωνίας στην Ολομέλεια. Κινούμαστε, όμως, λόγω των προβλημάτων που επισήμανα προς την αρνητική κατεύθυνση.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ, κυρία Τζάκρη. Επομένως και η Εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ επιφυλάσσεται για την Ολομέλεια. 
              Το λόγο τώρα έχει η Ειδική Αγορήτρια του ΚΚΕ, η συνάδελφος κυρία Διαμάντω Μανωλάκου.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ (Ειδική Αγορήτρια του ΚΚΕ): Ευχαριστώ. Χρόνια πολλά, καλή χρονιά με υγεία και δύναμη. Η κυβέρνηση φέρνει σήμερα για κύρωση μια συμφωνία με την Αίγυπτο με σκοπό, όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση, την ανάπτυξη στο πλαίσιο της μετανάστευσης, ευέλικτων σχημάτων κινητικότητας του εργατικού δυναμικού, σύμφωνα με τις ανάγκες της εγχώριας αγοράς εργασίας. Κατά τη γνώμη μας ο στόχος αυτός υπηρετείται πράγματι με αυτή τη συμφωνία, όπως και με την αντίστοιχη με το Μπαγκλαντές, που ψηφίστηκε από την πλειοψηφία, όπως και άλλες ανάλογες που έχουν εξαγγελθεί ότι θα έρθουν. Είναι στα πλαίσια του νέου συμφώνου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την μετανάστευση και το άσυλο και τον πυλώνα, για τη λεγόμενη νόμιμη και έκτακτη μετανάστευση.
Ενθαρρύνονται, λοιπόν, οι διμερείς συμφωνίες, ανάμεσα στην ίδια την Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε κράτη-μέλη της και τρίτες χώρες, ενισχύοντας συνολικά τη θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των καπιταλιστικών κρατών της συμμαχίας της στο διεθνή ανταγωνισμό. Ανοιγοκλείνετε, λοιπόν, τη στρόφιγγα των ροών, ανάλογα με τα συμφέροντα του κεφαλαίου για φτηνό εργατικό δυναμικό όταν και όποτε το χρειάζονται. Γι’ αυτό και συνδυάζονται με αυξημένα μέτρα ελέγχου των ροών και εκτεταμένου «φακελώματος» των μεταναστών υπό τη μόνιμη επίκληση των όρων της εθνικής ασφάλειας και της δημόσιας τάξης. Ταυτόχρονα, οι συμφωνίες αυτές περιέχουν, πάντοτε αναβαθμισμένες ρήτρες για την ευθύνη των τρίτων χωρών προέλευσης στην επιστροφή των μεταναστών-εργαζομένων πίσω, μέσα σε ανελαστικές προθεσμίες. Επιπλέον, ασφαλιστικές δικλείδες προβλέπονται, όπως λέγεται, για την απαγόρευση κάθε δυνατότητας θεμελίωσης άλλων δικαιωμάτων στους μετανάστες-εργάτες, εκτός από την παραμονή για εργασία, για συγκεκριμένα χρονικά όρια, ανάλογα με τις εποχικές ανάγκες.
Χαρακτηριστικό είναι το άρθρο 10 της συμφωνίας, το οποίο προβλέπει ρητά, με τα λόγια της συμφωνίας, δεν αλλοιώνω τίποτε, ότι: «ο χρόνος παραμονής των υπηκόων τρίτων χωρών που έχουν εισέλθει και εργάζονται στην ελληνική επικράτεια δεν υπολογίζεται ως χρόνος διαμονής για τη χορήγηση άδειας παραμονής για σοβαρούς λόγους, ακόμα και για σοβαρούς λόγους υγείας, για παράδειγμα». Αυτό είναι απάνθρωπο, όμως. Εξάλλου η ίδια η συμφωνία παραπέμπει ρητά στη σχετική Οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εποχική εργασία που έχει ενσωματωθεί στην ελληνική νομοθεσία. Η συμφωνία εφαρμόζει την ήδη υπάρχουσα διαδικασία της μετάκλησης, δηλαδή του άρθρου 13 του κώδικα μετανάστευσης για την εποχική εργασία. Με τη νομοθεσία αυτή προβλέπεται θεωρητικά, και το τονίζω θεωρητικά, η ίση μεταχείριση των ντόπιων και μεταναστών εργαζομένων. Η εξασφάλιση του κατώτατου μεροκάματου, το κατώτατο ωράριο η αξιοπρεπής διαβίωση και στοιχειώδη ασφαλιστικά δικαιώματα.
Στην πραγματικότητα, γιατί πρέπει να μιλάμε για την πραγματικότητα, όλα αυτά έχουν αποδειχθεί ότι αποτελούν στην καλύτερη περίπτωση ευχολόγια. Υπάρχει αποκαλυπτική πείρα από γεγονότα που έχουν δει το φως της δημοσιότητας. Είναι η πείρα από την έλλειψη κάθε ελέγχου στη Μανωλάδα, τον Μαραθώνα από τους στοιβαγμένους μετανάστες εργάτες γης σε σκηνές και τρώγλες, χωρίς θέρμανση, συχνά χωρίς καθαρό νερό, χωρίς πραγματική πρόσβαση στην υγεία και την περίθαλψη.
 Αυτή είναι η αλήθεια και γράφεται και σε εφημερίδες. Ιδιαίτερα στο θέμα των συνθηκών διαβίωσης, είναι χαρακτηριστικό ότι στο άρθρο 13, εφόσον απαιτείται από τον εποχικά εργαζόμενο να καταβάλλει μίσθωμα, ο εργοδότης προσφέρει στον εποχικά εργαζόμενο μισθωτήριο συμβόλαιο ή ισοδύναμο έγγραφο, που αναγράφει σαφώς τους όρους ενοικίασης αυτού. Σε κάθε περίπτωση το ύψος του μισθώματος, πρέπει να είναι ανάλογο  με την αμοιβή του εποχικά εργαζόμενου και την ποιότητα του καταλύματος, ενώ, δεν εκπίπτει αυτομάτως από το μισθό του εποχικά εργαζόμενου. Αυτό γράφεται καταλέξεις. Δηλαδή, χαμηλό μεροκάματο, για να μπορεί να μας καταλαβαίνει ο κόσμος,  ίσων τρώγλη για κατοικία.
 Μάλιστα, στην περίπτωση που ο εργαζόμενος δηλώνει ότι διαθέτει δικό του κατάλυμα, ο εργοδότης υποχρεώνεται απλά να προσκομίσει στοιχεία, που να αποδεικνύουν την καταλληλόλητα του καταλύματος. Κάπως έτσι, με υπεύθυνες δηλώσεις των ίδιων των εργαζομένων σε συνθήκες ανοιχτού ή καλυμμένου εκβιασμού, δεκάδες μετανάστες, βρίσκονται να φιλοξενούνται σε έναν φίλο στο ίδιο παράπηγμα. Αυτή είναι η αλήθεια.
 Τα ευέλικτα σχήματα κινητικότητας του εργατικού δυναμικού στη μετανάστευση, είναι η πιο βάρβαρη όψη της σύγχρονης καπιταλιστικής εκμετάλλευσης μέσα σε ένα συνολικότερο αντιλαϊκό και αντεργατικό πλαίσιο, που κατακρεουργεί τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και καταπατά βάναυσα τα δικαιώματα της συνδικαλιστικής δράσης και της απεργίας. Χιλιάδες μετακλητοί μετανάστες εργάτες, είναι τα μεγαλύτερα θύματα αυτής της βαρβαρότητας, όμηροι στα τρίμηνα και τα ενιάμηνα, στο πήγαινε έλα για τη διατήρηση της δήθεν νομιμότητας μακριά από το σπίτι και την οικογένειά τους, σε μια χαμοζωή γίνονται έρμαια των διαφόρων μεσαζόντων και των δουλεμπορικών κυκλωμάτων νόμιμων και παράνομων. 
Πόσα άραγε, όπως αναφέρει το άρθρο 6 του παραρτήματος της Συμφωνίας, οι διοικητικές αρχές της Αιγύπτου θα επιλέγουν τους κατάλληλους εργαζόμενους, για εποχική εργασία στην αγροτική οικονομία της Ελλάδας και θα τους υποδεικνύουν στις αρμόδιες προξενικές αρχές; Σας ρωτάμε; Είναι σαφές, λοιπόν, ότι ανοίγει ο δρόμος, για τη δράση δουλεμπορικών  κυκλωμάτων και μάλιστα με διεθνή διάσταση. Άλλωστε, ανεξάρτητα από τις διακηρύξεις, πάντοτε, όταν ανοίγει ένας δίαυλος, συμφωνημένης και ρυθμισμένης από τα καπιταλιστικά κράτη μετανάστευσης, ακολουθούν και κύματα αρρύθμιστης και παράτυπης μετανάστευσης. Γιατί, άραγε, δεν προχωρά η νομιμοποίηση των αγροτών για το σύστημα χιλιάδων μεταναστών εργατών χωρίς χαρτιά που ήδη ζουν και εργάζονται στη χώρα; 
 Όμως, μέσα από τέτοιου είδους διακρατικές συμφωνίες, εξασφαλίζεται ουσιαστικά ένας εφεδρικός στρατός του πιο φτηνού εργατικού δυναμικού ανάλογα με τις ανάγκες της εγχώριας αγοράς, όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται στην αιτιολογική της Συμφωνίας με αποτέλεσμα τη συνολική πτώση της τιμής της εργατικής δύναμης. Γι αυτό εξάλλου, η Συμφωνία με την Αίγυπτο, αφορά μεν στο γεωργικό τομέα, αλλά η ευρύτερη συζήτηση που διεξάγεται για τις ελλείψεις εργατικού δυναμικού στην οικονομία, όπως κατ εξοχήν στον τουρισμό είναι αποκαλυπτική. Ήδη, η συζήτηση επικεντρώνεται στα 60.000 και πλέον κενά που προβλέπονται για τη νέα τουριστική περίοδο. 
Ενώ, το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων ζητούν την επέκταση του καθεστώτος μετάκλησης για εποχική εργασία και στον τομέα του Τουρισμού. Διότι, όπως σημειώνουν σε επιστολή τους και είναι γνωστό, ο ξενοδοχειακός κλάδος είναι ένας από τους ελάχιστους κλάδους της ελληνικής οικονομίας που οι εργασιακές σχέσεις εξακολουθούν μέχρι και σήμερα να ρυθμίζονται από μια Εθνική Κλαδική Συλλογική Σύμβαση, που προβλέπει συγκεκριμένες, πολύ υψηλότερες από τον κατώτατο νόμιμο μισθό αμοιβές και θεσμικές διασφαλίσεις, για τους εργαζόμενους. Θέλουν, λοιπόν, κι αυτοί φτηνό εργατικό δυναμικό. 
Με λίγα λόγια η προς κύρωση Συμφωνία δεν εκφράζει στην πραγματικότητα καμία προσπάθεια αντιμετώπισης προβλημάτων στην αγροτική συγκομιδή και την παραγωγή, ούτε φυσικά, των οξυμένων προβλημάτων που «τσακίζουν» το εισόδημα των βιοπαλαιστών αγροτών. Άλλωστε, από την ήδη εφαρμοζόμενη διαδικασία μετάκλησης με τη γραφειοκρατία, τα παράβολα, κλπ., δεν έχουν ούτε και μέχρι τώρα επωφεληθεί οι μικρομεσαίοι αγρότες. 
Το υψηλό κόστος της παραγωγής με το πανάκριβο πετρέλαιο, η απλησίαστες τιμές ρεύματος της «πράσινης μετάβασης», οι τιμές κάτω του κόστους ή το αίσχος των ανοιχτών τιμών, που επιβάλλουν οι έμπορο βιομήχανοι στους αγρότες αλλά και ο απαράδεκτος κανονισμός του ΕΛΓΑ που ουσιαστικά αφήνει απροστάτευτους τους αγρότες από τις καταστροφές της παραγωγής και άλλα, όλα αυτά παραμένουν και διογκώνονται στις «μυλόπετρες» της νέας ΚΑΠ από την 1η του Γενάρη αυτής της χρονιάς. Η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν θα δώσει λύσεις στα προβλήματα των βιοπαλαιστών αγροτών στρέφεται ενάντια στα συμφέροντά τους όπως ακριβώς «τσακίζει» τα δικαιώματα των εργαζομένων, των προσφύγων και μεταναστών. 
Η αλήθεια είναι, ότι οι μικρομεσαίοι αγρότες που χρειάζονται για 20, 30 ή και 40 μέρες εργατικά χέρια για τη συγκομιδή στην ελαιοκαλλιέργεια, αραιώματα οπωρώνων, τρύγο, συγκομιδή προϊόντων που έχουν συγκεκριμένο χρονικό περιθώριο και άλλα, δεν καλύπτονται από αυτές τις συμβάσεις, από αυτόν τον τρόπο μετάκλησης.
Εμείς, το λέμε καθαρά για να μην υπάρχει αυταπάτη ότι, έτσι θα καλυφθούν για την εποχική μισθωτή εργασία που έχουν ανάγκη όλοι την ίδια περίοδο σε κάθε περιοχή και καλλιέργεια; Ας μην κοροϊδευόμαστε, λοιπόν. Οι αγρότες θέλουν εργάτες που να μένουν μόνιμα στα χωριά, να είναι νόμιμοι, ελεύθεροι να δουλεύουν μαζί τους στις διάφορες εποχιακές εργασίες  και αυτή η σύμβαση δεν τους καλύπτει. 
Γι’ αυτό και εμείς δεν μπορούμε να την δεχτούμε και θα εκφραστούμε στην Ολομέλεια.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν μπορείτε να τη δεχθείτε. Καταψηφίζετε; 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ (Ειδικής Αγορήτρια του ΚΚΕ): Το αν θα είναι καταψήφιση ή λευκό θα το εκφράσουμε στην Ολομέλεια.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρα, επιφυλάσσεστε. 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ (Ειδικής Αγορήτρια του ΚΚΕ): Επιφυλασσόμαστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συνεχίζουμε με τον Ειδικό Αγορητή της Ελληνικής Λύσης.
Το λόγο έχει ο κ. Μυλωνάκης. 
Στο σημείο αυτό γίνεται η β΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες είναι οι Βουλευτές κ .κ  Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Κοντογεώργος Κωνσταντίνος, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα), Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Μπουτσικάκης Χριστόφορος-Εμμανουηλ Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Αραχωβίτης Σταύρος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μανωλάκου Διαμάντω, Κομνηνάκα Μαρία, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας Κωνσταντίνος, Λογιάδης Γεώργιος, Σακοράφα Σοφία και Μπογδάνος Κωνσταντίνος.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να μπω στο μυαλό του Υπουργού των Εξωτερικών, ο οποίος υπογράφει μία τέτοια Συμφωνία. Και αν αυτή η Συμφωνία προέρχεται από την ανάγκη να υπάρχουν εργατικά χέρια, πράγματι, στην πατρίδα μας, αυτό το παράρτημα όπως μας φέρνετε, νομίζω, κατά την άποψή μου, επειδή είστε ένας έξυπνος άνθρωπος δεν θα το έχετε διαβάσει. Δεν θα το έχετε διαβάσει, είμαι σίγουρος, κύριε Υπουργέ, διότι, αυτά τα οποία είπαν και οι συνάδελφοι και του ΣΥΡΙΖΑ, και του ΠΑΣΟΚ αλλά και του Κομμουνιστικού Κόμματος, είναι πράγματα τα οποία θα έπρεπε να τα έχετε σκεφθεί. 
Πρόσεξε ότι δεν γίνεται. Η Ελληνική Λύση από την πρώτη στιγμή τι είχε πει; Είχε πει ότι πρέπει να έρθουμε στην κανονικότητα. Πρέπει να φτιάξουμε μια μεταναστευτική πολιτική σοβαρή και για όλα τα επίπεδα. Εμείς, τι κάνουμε; Αποσπασματικά έρχεστε τώρα και μας λέτε εργατικά χέρια από τη Δημοκρατία της φίλης Αιγύπτου, δεν έχει σημασία αν είναι από την Αίγυπτο, είναι εργατικά χέρια αλλοδαπών εργαζομένων στο γεωργικό τομέα. 
Στην αλιεία δηλαδή θα έχουμε άλλους εργαζόμενους;  Άρα, λοιπόν, θα μας φέρετε εδώ πέρα συμβάσεις και για την Αλιεία και την κτηνοτροφία. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών): Αν μου επιτρέπετε για την Αλιεία υπάρχει σύμβαση. Αν δεν κάνω λάθος είναι από την δεκαετία του 1960. Ισχύει ακόμη και σήμερα και λειτουργεί με μεγάλη επιτυχία. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής Ελληνικής Λύσης – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ): Ακούστε υπάρχουν πάρα πολλά προβλήματα σε αυτή την συμφωνία και το γνωρίζετε, είναι στο πόδι γραμμένη.  Εγώ θα ρωτήσω έτσι απλά, πέστε ότι είμαστε εμείς άνθρωποι οι οποίοι ζητάμε αγρότες, εργάτες για τη γη μας. Πόσοι από αυτούς στους οποίους ζητάμε εμείς και στέλνουμε στο Προξενείο μας ή στην Πρεσβεία μας στην Αίγυπτο θα έρθουν με τα πράγματα τα οποία ζητάμε.  Η επιλογή από που θα γίνεται;  Θα γίνεται από τη χώρα η οποία μας αποστέλλει κύριε Υπουργέ; Είναι ορισμένα θέματα τα οποία νομίζω ότι είναι απλά δεν χρειάζεται να συζητάμε πολύ. Δεν βγαίνουν.  Πόσο καιρό θα καθίσουν αυτοί οι άνθρωποι εδώ; 
Ποιος θα τους καλύψει και απευθύνομαι στον κύριο Νικολακόπουλο, ο οποίος είναι μια από μια αγροτική περιοχή, από μία περιφέρεια αγροτική- ερωτώ εσείς αν ήσασταν ιδιοκτήτης ή ένας άνθρωπος ο οποίος θέλει εργαζόμενους, 30 εργαζόμενους θα πληρώνατε τα έξοδα μεταφοράς τους να έρθουν από την Αίγυπτο σε εσάς, τα καταλύματα τους και το χαμηλό μισθό τον οποίο θα τους δίνατε θα μπορούσατε να βγείτε;  Εκτός, αν τους δίνατε ένα πιάτο φαγητό. 
Ξέρετε το 1991 -ξέρει ο Ναύαρχος- με βρήκε να επιτηρούμε με το σχέδιο Βελισάριος τα ελληνοαλβανικά σύνορα. Τότε ράγισε η ψυχή μας, διότι ερχόντουσαν οι παράνομοι μετανάστες από την Αλβανία, πάνω από την Πίνδο με κάτι παιδάκια τα οποία ήταν ξυπόλητα και τους περνάνε εκεί πέρα οι άνθρωποι, οι οποίοι είχαν αγροτικές εργασίες, τους έδιναν ένα πιάτο φαγητό και πέντε δραχμές την ημέρα. Αυτοί, λοιπόν, οι άνθρωποι κάποια στιγμή γύρισαν και άρχισαν και επιτίθεντο στα αφεντικά τους. Δεν είναι λοιπόν μία συμφωνία η οποία έχει αρχή, μέση, τέλος. Να ξέρουμε ότι θα έρθουν τόσοι άνθρωποι στην Ελλάδα, αυτούς τους ζητάει όμως η Ελλάδα, αυτές τις ειδικότητες που ζητάει η Ελλάδα. Πρώτον. 
Δεύτερον να δούμε πώς θα έρθουν και πώς θα φύγουν αυτοί οι άνθρωποι. 
Με ποια έξοδα; Αποκλείεται να είναι τα έξοδα αυτού του ανθρώπου, ιδιοκτήτου γης, κύριε Υπουργέ, ο οποίος τα ζητάει. Είναι πολλά τα λεφτά. Τρίτον, πόσα χρήματα θα παίρνουν αυτοί οι άνθρωποι ημερησίως;  Μήπως θέλετε να τους κάνουμε δούλους και να κάνουμε ένα σύγχρονο νόμιμο δουλεμπόριο, όπως είπε και η Ειδική Αγορήτρια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας; 
Διότι μέσα σε αυτό το κομμάτι, όπως εμείς το διαβάζουμε, κάτι τέτοιο βλέπουμε να γίνεται. Θα έρθει μετά ο Έλληνας και θα πει εγώ γιατί να δουλέψω ρε παιδιά με 20, 30 ευρώ. Δεν βγαίνω, δεν θέλω να δουλέψω. Να λοιπόν πως η ανεργία μεγαλώνει στις περιοχές αυτές. Δεν μπορούμε να κάνουμε συγκομιδή. Δεν είναι μόνο η συγκομιδή, κύριε Υπουργέ, είναι η καλλιέργεια, είναι μετά τη συγκομιδή η περίοδος. 
Κι εγώ ρωτώ: σε ποιες εγκαταστάσεις θα μένουν;  Μιλάμε για παραπήγματα πάλι; 
Διότι αν του δίνεις 20, 30 ευρώ την ημέρα και του λες ότι από αυτό θα σου κρατήσω και 5 ευρώ ή 10 ευρώ την ημέρα για να μένεις και να σου δίνω για ένα πιάτο φαγητό. Τότε λοιπόν θα βάζουμε κάτι στάβλους, θα τους βάζουμε και 10 κρεβάτια μέσα θα λέμε ότι αυτός είναι ένας κοιτώνας. Πληρώνουν τον κοιτώνα αυτόν 10 εργαζόμενοι επί 10 ευρώ, ένα κατοστάρικο την ημέρα και ο ιδιοκτήτης θα είναι ευχαριστημένος και οι εργαζόμενοι οι άνθρωποι θα νιώθουν δούλοι. Αυτό, λοιπόν, δεν μπορεί να γίνει και δεν μπορεί να το δεχθεί κανείς άνθρωπος αυτό. Είπαμε ότι προσπαθούμε να σταματήσουμε τις ροές των παράνομων μεταναστών. Έρχεται η κυρία Βούλτεψη και λέει -το είπε με θάρρος κύριε Υπουργέ, κι εγώ λέω μπράβο- ένα εκατομμύριο λέει οι νόμιμοι μετανάστες στην Ελλάδα. Παράνομοι μέχρι χθες, έγιναν νόμιμοι σήμερα. Που είναι αυτοί;  Αυτοί με τι ασχολούνται;  Δεν έχουμε εργατικά χέρια;  δεν δουλεύουν σαν εργάτες γης αυτοί;
Δεύτερον, λέει η κυρία Βούλτεψη,  δεν ξέρουμε πόσοι είναι οι παράνομοι μετανάστες. Η κυρία Βούλτεψη,  το είπε αυτό, προχθές. 
Κύριε Πρόεδρε, όλα αυτά πρέπει να τα δούμε. Δηλαδή, ένα εκατομμύριο νόμιμοι, παράνομοι ήταν χθες και νόμιμοι σήμερα, εντάξει και άλλος ένας αριθμός χιλιάδων ή εκατοντάδων χιλιάδων ή εκατομμυρίων, που δεν γνωρίζουμε πόσοι είναι αυτοί. Αυτοί με τι ασχολούνται; 
Πρέπει να κλείσουμε τώρα Συμφωνίες με τα κράτη, όπως το Μπαγκλαντές κτλ.. Τα ίδια έγιναν και στο Μπαγκλαντές. Εκεί δεν έχουμε, ούτε Πρεσβεία, ούτε Προξενείο. Ξέρετε πάρα πολύ καλά, ότι δεν ήρθε κανένας. Αυτό, δηλαδή που κάνουμε, είναι εκ των ουκ άνευ, δεν το χωράει ο νους ενός σοβαρού ανθρώπου. 
Πρέπει να φτιάξουμε Συμφωνίες, αφού ξεκαθαρίσουμε, με το πόσοι αλλοδαποί βρίσκονται στην πατρίδα μας και από πού. Εγώ, είμαι σίγουρος ό,τι αν ψάξουμε στην Ελλάδα, θα έχουμε πάνω από 50 ή 60 ή 100.000 Αιγυπτίους, οι οποίοι είναι εργάτες γης. Αυτοί εργάζονται;  Τους δίνουμε επιδόματα για να ζούνε; Δεν τους ενδιαφέρουν τα 20 ή 30 ή 40 ευρώ; 
Επίσης, ξέρετε ότι αυτά που σας λέμε τώρα, δεν έχουν πραγματικά καμία σχέση με την φίλη Αίγυπτο. Η Αίγυπτος είναι μια χώρα σύμμαχος στην Ανατολική Μεσόγειο. Έχουμε υπογράψει μαζί τους Συμφωνίες. Προφανώς οι Αιγύπτιοι που είναι τόσα χρόνια στην Ελλάδα, οι περισσότεροι παράνομοι μπήκαν και έχουν νομιμοποιηθεί και δουλεύουν, δεν έχουν δώσει αφορμές. Αυτό, είναι στην πλειοψηφία τους. Αυτό, είναι γεγονός και δεν μιλάω μόνο για τους Αιγυπτίους, μιλάω γενικά. 
Ένα άλλο θέμα, το οποίο με παραξενεύει. Ξέρετε πόσο εύκολο είναι, η διαφθορά να μεγαλώσει; 
Θα σας πω εγώ πώς γίνεται η διαφθορά. Έχουμε εδώ στην Ελλάδα νόμιμους πλέον, τον έναν από την οικογένεια ο οποίος είχε έρθει παράνομα στην πατρίδα μας και έγινε νόμιμος και είναι 5 ή 10 χρόνια στην πατρίδα μας και θέλει να φέρει την οικογένειά του. Ξέρετε πόσο εύκολα δίδονται εκεί τα λεφτά για να μπορέσουν οι διοικητικές υπηρεσίες της Αιγύπτου, να μας στείλουν αυτούς που θέλουν αυτοί στην Ελλάδα για να δουλέψουν; 
Να, λοιπόν, η επανένωση και η συνένωση των οικογενειών, παράνομα θα γίνει, διότι θα έρχονται μέσα και δεν θα ξαναφεύγουν και αυτό είναι σίγουρο. Αυτή είναι άλλη μία περίπτωση ανοίγματος - κλεισίματος των ροών. Το είπε, πολύ εύστοχα η Ειδική Αγορήτρια του Κ.Κ.Ε., πάρα πολύ εύστοχα. Ένα «νόμιμο δουλεμπόριο», αυτό γίνεται και συγχρόνως η διαφθορά θα μεγαλώνει - θα μεγεθύνεται συνεχώς, με ένα άνοιγμα και κλείσιμο των ροών κατά το πώς συμφέρει σήμερα την Αίγυπτο, αύριο το Μπαγκλαντές, μεθαύριο το Αφγανιστάν, παρά μεθαύριο άλλες χώρες οι οποίες θα θέλουν να υπογράφουν μαζί μας Συμφωνίες για εποχικούς εργάτες. 
Κύριε Υπουργέ, το νομοσχέδιο είναι πρόχειρο, είναι «στο πόδι γραμμένο», έχει πάρα πολλά κενά. Θέλουμε να το συζητήσουμε. Δεν έρχονται έτσι τα νομοσχέδια. Έχει περάσει πάρα πολλά νομοσχέδια η Κυβέρνηση με αυτό τον τρόπο. Πρέπει να δούμε πραγματικά, τι χρειάζεται.  Χρειαζόμαστε εποχικούς εργάτες και συμφωνούμε με αυτό. Δώσαμε κίνητρα στον αγρότη να μπορέσει να προσλάβει; 
Δώσαμε κίνητρα στον Έλληνα εργαζόμενο να υπάρχει εργατικό δυναμικό για να μένουν στα χωριά οι άνθρωποι οι οποίοι θα καλλιεργούν την παρουσία τους ή την περιουσία κάποιων άλλων με «ένα μισθό σοβαρό» και με το εργόσημο του ή να μπορούν να πληρώσουν το εργόσημο τους κτλ..; Λένε οι άνθρωποι οι οποίοι θέλουνε εργατικά χέρια, ότι δεν μπορούμε να βγάλουμε την παραγωγή μας. 
Επίσης, λένε, δεν έχουμε χέρια να την καλλιεργήσουμε ή δεν έχουμε χέρια να τη μαζέψουμε ή δεν έχουμε χέρια να κάνουμε τις αγροτικές εργασίες μόλις τελειώσει η συγκομιδή. 
Αυτό, όμως, θα πρέπει να προβληματίσει την ελληνική Κυβέρνηση, κύριε Υπουργέ, δεν είναι θέμα δικό σας, είναι θέμα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. Πρέπει να γίνουν, αυτά τα οποία πρέπει να γίνουν. Φεύγουν οι άνθρωποι από εδώ, οι Έλληνες πολίτες και αντί να δουλέψουν π.χ. στα ελληνικά κονσερβοποιία ή στον δευτερογενή τομέα ή στη μεταποίηση κλπ., φεύγουν και πάνε στη Γερμανία και εργάζονται στα εργοστάσια της Γερμανίας. Γιατί; Έχει σκεφτεί ποτέ κανένας ή για ποιο λόγο; 
Πρέπει, λοιπόν, να κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν και να μπορέσουμε να φτιάξουμε μια μεταναστευτική πολιτική, σοβαρή και για τις εργασίες αυτές. Είμαστε σίγουροι και δεν είμαστε καθόλου αντίθετοι σαν Ελληνική Λύση, για ένα μεταναστευτικό σχέδιο, όχι παράνομοι μετανάστες στην πατρίδα μας. 


Έτσι με αυτά τα οποία έχετε φέρει και δεν θα ικανοποιηθούν ούτε αυτοί οι άνθρωποι οι οποίοι θέλουνε εργατικά χέρια να δουλέψουν εδώ, ούτε και οι ίδιοι που θα έρχονται. Παρά το μόνο σχέδιό τους θα είναι πώς θα μπορέσουν να φύγουν από την Αίγυπτο, με όποιον τρόπο και να τους στείλουν οι Αιγύπτιοι, οι οποίοι αυτοί τους επιλέγουν- επαναλαμβάνω και πάλι πολύ μεγάλο και σοβαρό θέμα- για να έρθουν στην πατρίδα μας.  Αυτό το οποίο εμείς λέμε βέβαια, στην Ολομέλεια θα πούμε την απόφασή μας, επιφυλάσσομαι κύριε Πρόεδρε σήμερα, είναι ότι πρέπει κύριε Υπουργέ, να μπούμε σε κάθε θέμα με σοβαρότητα. Αυτό εδώ που φέρνετε είναι μία προχειρότητα. Ευχαριστώ πολύ.
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Προέδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε και εμείς τον κ. Μυλωνάκη και ολοκληρώνουμε τον κύκλο των Εισηγήσεων και των Αγορεύσεων με τον Ειδικό Αγορητή του ΜέΡΑ 25, τον συνάδελφο Γεώργιο Λογιάδη, ο οποίος είναι συνδεδεμένος διαδικτυακά με τη Βουλή και με την Επιτροπή μας. 
Χρόνια πολλά-Καλή χρονιά και έχετε τον λόγο για 10 λεπτά.
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΜέΡΑ25): Χρόνια πολλά-Καλή χρονιά σε όλες και όλους.  Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συζητάμε σήμερα το σχέδιο νόμου του Υπουργειου Εξωτερικών με θέμα «Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα».
 Πρόκειται για ένα σχέδιο νόμου εισαγωγής εποχικού εργατικού δυναμικού όπως θα λέγαμε στα γερμανικά, από την Αίγυπτο. Η Συμφωνία αφορά την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον αγροτικό τομέα, υπογράφηκε στο Κάϊρο στις 22 Νοεμβρίου του 2022, πέρυσι.
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κείμενο, το πρώτο έτος εφαρμογής Συμφωνίας αποτελεί πιλοτική φάση για την πρακτική αξιολόγηση των διαδικασιών και το όρο εισδοχής διαμονής και προσωρινής απασχόλησης των πολιτών της Αιγύπτου ως εποχικών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα στην Ελλάδα. Ο αριθμός των εποχικών εργατών γης κατά το πρώτο έτος πιλοτικής εφαρμογής ορίζεται στους 5.000 ενώ, η γεωγραφική τους κατανομή θα καθοριστεί από τις αρμόδιες Εθνικές Αρχές των δύο Μερών.
 Η Συμφωνία ορίζει ότι, η απασχόληση των εποχικών εργαζομένων θα έχει διάρκεια όχι μικρότερη των 90 ημερών και έως 10 μήνες, κατ’ ανώτατο όριο σε κάθε περίοδο 12 μηνών. Εντός της μέγιστης διάρκειας της θεώρησης εισόδου του ο υπήκοος τρίτης χώρας μπορεί να παρατείνει τη σύμβαση εργασίας του με τον ίδιο εργοδότη και να εργαστεί σε έτερο εργοδότη με νέα σύμβαση εργασίας.
 Είναι γεγονός, πως υπάρχει έλλειμμα εργατικών χεριών στον αγροκτηνοτροφικό τομέα και είναι απαραίτητη η έλευση εργαζομένων. Παράλληλα όμως, η εισαγωγή εργαζομένων με όρους εμπορεύματος δεν τιμά τη χώρα. Γνωρίζουμε ότι, οι καθεστωτικές κυβερνήσεις, όπως αυτή του Καΐρου έχουν σύστημα την εργαλειοποίηση των πολιτών τους και την εξαγωγή τους ως εμπόρευμα, ως μηχανές εργασίας. Θυμόμαστε βέβαια, πρόσφατα την αντίστοιχη συμφωνία με την καθεστωτική κυβέρνηση της Ντάκας στο Μπαγκλαντές.
 Ως ΜέΡΑ 25 να τονίσουμε ότι, απαιτείται η σύνθεση των αναγκών στη βάση του αμοιβαίου οφέλους. Η κάλυψη των αναγκών για εργαζόμενους στον αγροκτηνοτροφικό τομέα και ταυτόχρονα ο σεβασμός στους εργάτες γης, η παροχή αξιοπρεπών αποδοχών, κάλυψης αξιοπρεπούς διαμονής και απλοποίησης των διαδικασιών. Πρόκειται για εργαζόμενους και όχι για «κολίγους». Παραβλέπουμε όμως, δύο πολύ μεγάλα προβλήματα το δημογραφικό και το οικονομικό. Το δημογραφικό σχετίζεται άμεσα με τις οικονομικές δυνατότητες και προοπτικές σε κάθε τομέα, είτε στον πρωτογενή τομέα όπως εδώ, είτε στο τριτογενή τομέα στον τουρισμό. Αξιοπρεπείς μισθοί διαβίωσης για τους εργαζόμενους είναι το πρώτιστο βήμα. Συνθήκες και υποδομές στη συνέχεια για να μπορέσουν οι άνθρωποι να παραμείνουν στις περιφέρειες και στον αγροκτηνοτροφικό τομέα. 

	 Όσον αφορά τη διαβίωση και το διαθέσιμο εισόδημα στον πρωτογενή τομέα, το ΜέΡΑ25 αναδεικνύει την ανάγκη δημιουργίας Δημόσιας Αγροτικής Τράπεζας, όσο και το πρόβλημα του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στα καύσιμα στον πρωτογενή τομέα, την ώρα, μάλιστα, που για τους φτωχούς εφοπλιστές ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης στα καύσιμα είναι μηδέν! 
Η εισαγωγή εργατών από τρίτες χώρες θα συμπιέσει περαιτέρω το εισόδημα, το μεροκάματο του Έλληνα εργαζόμενου, κατρακύλα που δεν έχει τέλος μέχρι την πλήρη καταστροφή τόσο της κοινωνίας λόγω του δημογραφικού προβλήματος και της εσωτερικής μετανάστευσης - βλέπω εδώ τις ακριτικές περιοχές, Καστοριά, Φλώρινα, που εγκαταλείπονται - και παράλληλα αύξηση του πληθυσμού στα μεγάλα ή πολύ μεγάλα αστικά κέντρα, αλλά και περαιτέρω την καταστροφή του ελληνικού πρωτογενούς τομέα. 
Εισάγουμε, π.χ. κατευθείαν από την Κίνα 5.000 τόνους αμπελόφυλλα ετησίως διότι τα δικά μας είναι ακριβά, λένε. Αυτό είναι η απόλυτη καταστροφή! Το ίδιο πρόβλημα υπάρχει και στον τριτογενή τομέα με την έλλειψη εργαζομένων.  Οι προτάσεις του ΜέΡΑ25:
Ενίσχυση των εργαζομένων από την πολιτεία με αξιοπρεπείς μισθούς διαβίωσης και ασφάλισης για να μείνει ο εργαζόμενος στους τομείς αυτούς και, παράλληλα, αυτόματη τιμαριθμική αναπροσαρμογή για τους χαμηλόμισθους για τον κατώτατο βασικό μισθό. Δημιουργία Δημόσιας Αγροτικής Τράπεζας. Επαναπροσδιορισμό του τι σημαίνει ένωση, Ευρωπαϊκή Ένωση στην προκειμένη περίπτωση και πώς πρέπει να είναι η Κοινή Αγροτική Πολιτική σε όφελος των αγροτών. 
Αυτά όλα προϋποθέτουν να τραβήξουμε το δύσκολο δρόμο για να πάρουμε τον ανήφορο και όχι τον κατήφορο που ακολουθούμε μέχρι τώρα, συνεχώς και διαχρονικά, όλες οι κυβερνήσεις, με την απαξίωση του πρωτογενούς τομέα. Δεν είναι αγροτική ανάπτυξη αυτή, είναι υπανάπτυξη και μαρασμός! 
Ως Βουλευτής Ηρακλείου να τονίσω και να υπενθυμίσω ότι τα Εργατικά Κέντρα Ηρακλείου, Καστοριάς, Φλώρινας έχουν προτείνει προγράμματα μέσω του ΟΑΕΔ για τη στήριξη της εσωτερικής μετακίνησης και διαμονής Ελλήνων εργατών γης, με τα οποία συμφώνησαν οι Υπουργοί Γεωργίας και Ανάπτυξης για λύση ή έστω για άμβλυνση του προβλήματος εντός Ελλάδος, αλλά τελικά δεν εφαρμόστηκαν. 
Κύριε Πρόεδρε, ως ΜέΡΑ25 επιφυλασσόμεθα και θα τοποθετηθούμε, για τη στάση μας αφού ακούσαμε και τους φορείς. Σας ευχαριστώ πολύ και πάλι καλή χρονιά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Λογιάδη. Επιφύλαξη, λοιπόν, και από την πλευρά του κόμματος ΜέΡΑ25.
Αφού ολοκληρώσαμε τον κύκλο των Αγορητών και των Εισηγητών προχωρούμε τώρα στους ομιλητές. Το λόγο έχει ο κ. Κέλλας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ:  Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καταρχάς  αγαπητοί συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνεργάτες, χρόνια πολλά, καλή χρονιά με υγεία σε όλο τον κόσμο.
Έχουμε σήμερα την κύρωση μιας Συμφωνίας με την Αίγυπτο για την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον πρωτογενή τομέα. 
Η κυβέρνησή μας ανταποκρίνεται έμπρακτα σε ένα αίτημα του αγροτικού κόσμου για εύρεση εργατικών χεριών. Είναι γνωστό και μεγάλο το θέμα της έλλειψης εργατικών χεριών στον αγροτικό τομέα και έρχεται τώρα η κυβέρνησή μας να στηρίξει έμπρακτα το αίτημα αυτό του αγροτικού κόσμου. 
Πρόκειται για ένα ζήτημα το οποίο έχω θέσει και εγώ και προσωπικά κατ’ επανάληψη το προηγούμενο διάστημα στους αρμόδιους Υπουργούς, με τους οποίους οφείλω να πω ότι έχουμε άριστη συνεργασία, αναζητώντας λύσεις που θα καλύψουν τις ανάγκες της αγροτικής μας παραγωγής. Δυστυχώς, παρότι η αγροτική οικονομία αποτελεί έναν από τους πυλώνες ανάπτυξης στον τόπο μας, καλλιέργειες χιλιάδων στρεμμάτων μένουν ασυγκόμιστες και όχι μόνον.
Με την παρούσα Συμφωνία μεταξύ της κυβέρνησής μας και της κυβέρνησης της Αιγύπτου, θα εισέλθουν από τη συγκεκριμένη χώρα στην Ελλάδα επιπλέον εργατικό δυναμικό που ανέρχεται σε 5.000 ανθρώπους κατά το πρώτο έτος της πιλοτικής της εφαρμογής, με Θεωρήσεις Εισόδου που διαρκούν από 90 ημέρες έως 9 μήνες ανά έτος. Σύμφωνα με τις προβλέψεις της ευρωπαϊκής και της εθνικής νομοθεσίας, οι Έλληνες αγρότες θα έχουν κάθε χρόνο στη διάθεσή τους Αιγύπτιους εργάτες γης οι οποίοι θα τονώσουν τη ζήτηση για αγροτική εργασία στο σύνολο της επικράτειας. 

Βασικό στοιχείο της Συμφωνίας, είναι ότι με γνώμονα τη λειτουργία της αγοράς θεσπίζεται ένα οργανωμένο και ευέλικτο πλαίσιο κινητικότητας, εργατικού δυναμικού που λειτουργεί ανασχετικά  στην παράνομη μετανάστευση και στην εμπορία ανθρώπων. Δημιουργείται ένα υπόδειγμα διακρατικής συνεργασίας βάσει του οποίου οι ελληνικές και οι  αιγυπτιακές αρχές με τη συνδρομή των διπλωματικών υπηρεσιών, του κάθε κράτους, θα ενημερώνονται αμοιβαία για τις αιτήσεις που θα υποβάλλονται στις οικείες υπηρεσίες, από εργοδότες και εργάτες προκειμένου, να καθορίζεται έως τις 31 Ιανουαρίου κάθε έτους ο αριθμός των προκυπτουσών  θέσεων εργασίας. 
Οι αιγυπτιακές αρχές, θα επιλέγουν τους εργάτες που θα έρχονται στη χώρα μας, οι οποίοι θα παραλαμβάνουν τις συμβάσεις εργασίας τους από την αρμόδια ελληνική προξενική αρχή μαζί με τις θεωρήσεις εισόδου. Και εδώ οφείλω, να σημειώσουμε ότι οι Συμβάσεις εργασίας, μπορούν να ανανεώνονται είτε με τον ίδιο, είτε με άλλον εργοδότη και αφετέρου ότι θα λαμβάνονται στοχευμένα μέτρα, για την υγειονομική ασφάλεια των εργαζομένων και την επιστροφή τους όταν χρειάζεται στη χώρα τους, με τη συνδρομή των αιγυπτιακών αρχών. 
Ιδιαίτερα σημαντικές επίσης, είναι και οι διατάξεις της Συμφωνίας, σε σχέση με την κοινωνική ασφάλιση των εργατών και όλων των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων που απορρέουν από το Ευρωπαϊκό δίκαιο και ειδικότερα την Οδηγία 2014 /36 της Ευρωπαϊκής Ένωσης η οποία έχει ενσωματωθεί στην ελληνική μεταναστευτική και  εργατική νομοθεσία. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι πρόκειται για ένα ολοκληρωμένο σύνολο ρυθμίσεων το οποίο θα καταστεί οδηγός για τη στήριξη της αγροτικής παραγωγής και τη σύναψη ανάλογων Συμφωνιών Συνεργασίας με άλλες χώρες στο μέλλον. 
Σε ό τι αφορά την εφαρμογή της και τις αποφάσεις που θα εκδοθούν από τους αρμόδιους Υπουργούς, θα ήθελα να σημειώσω ότι κύριε Υπουργέ, θα πρέπει η διαδικασία να είναι απλή, να είναι σύντομη και να μην επιβαρύνει γραφειοκρατικά τους αγρότες μας, οι οποίοι σε εποχές φόρτου εργασίας, δεν έχουν χρόνο ούτε να στήνονται στις ουρές για να πάρουν την έγκριση, ούτε για να εκδώσουν ΑΦΜ των εργατών. Από την πλευρά τους, οι αποκεντρωμένες διοικήσεις στις οποίες θα υποβάλλονται οι αιτήσεις πρόσκλησης εργατών είμαι βέβαιος ότι θα διευκολύνουν την όλη διαδικασία. 
Είχαμε υπογράψει μια αντίστοιχη Συμφωνία με το Μπαγκλαντές, δεν φαίνεται να λειτουργεί για 4.000 εργάτες. Ακόμη σε συνεργασία που είχα με τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης τον κύριο Γεωργαντά πριν τα Χριστούγεννα, συζητούσε για την προώθηση και εξασφάλιση 35.000 εποχικών εργατών γης από το Βιετνάμ που θα δώσουν μεγάλη ανάσα στους αγρότες μας, αν ολοκληρωθεί. Θα ήθελα αν έχετε γνώσεις επί του θέματος αυτού κύριε Υπουργέ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων σας να μας ενημερώσετε . 
Τώρα, το πρόβλημα είναι υπαρκτό και το αναγνωρίζουμε όλοι. Παρά τα όποια μέτρα για επίλυση του θέματος από την κυβέρνηση δεν είχαν αποτέλεσμα. Ξέρετε πολύ καλά ότι προ διετίας ψηφίστηκε νόμος που οι εργάτες γης, που βρίσκονται στο ταμείο ανεργίας, εάν πάνε να δουλέψουν στα χωράφια θα συνεχίσουν να παίρνουν το επίδομα ανεργίας μέχρις ότου αυτό να λήξει, αποτέλεσμα κανένα. Από την άλλη πλευρά και τα κόμματα της αντιπολίτευσης και το ΚΚΕ και ο Σύριζα και η Ελληνική Λύση επιμένουν ότι διαφωνούν με αυτή την πρόταση. Εγώ θα πω κάτι. Έχετε πρόταση; Να μείνουν τα χωράφια ακαλλιέργητα; Να μείνουν τα δέντρα  ακλάδευτα; Να μείνουν οι καρποί πάνω στα δέντρα; Να συμφωνήσω ότι υπάρχουν προφανώς ατέλειες στη Συμφωνία. Έχετε όμως να προτείνετε κάτι συγκεκριμένο; Διότι μόνο με άρνηση χωρίς συγκεκριμένες προτάσεις, δεν νομίζω ότι προσφέρει κάτι στη λύση ενός υπαρκτού προβλήματος το οποίο μας αφορά όλους. 
Εγώ κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα πω ότι πρόκειται για μια Συμφωνία η οποία προάγει την ελεγχόμενη μετανάστευση και στηρίζει την ελληνική οικονομία, με βάση τις ανάγκες της αγοράς και τους κανόνες της προσφοράς και της ζήτησης και ασφαλώς θα τη στηρίξω. Σας ευχαριστώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ κύριε συνάδελφε. Τον λόγο έχει ο κ. Δημοσχάκης. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε. Αγαπητέ Υπουργέ κυρίες και κύριοι συνάδελφοι να ξεκινήσουμε με ευχές γιατί η πίστη μας είναι πίστης ευχών και προσευχών. Χρόνια πολλά καλή χρονιά και στη Διαρκή Επιτροπή Εξωτερικών και Άμυνας καλά έργα κύριε Πρόεδρε. Η παρούσα κυβέρνηση εφαρμόζει αυστηρή αλλά δίκαια μεταναστευτική πολιτική, ευτυχώς. Αντιστάθηκε στην ιδιότυπη πολιορκία της γειτονικής Τουρκίας. Πέτυχε την πρώτη μεταπολεμική νίκη έναντι της γείτονος, η οποία δυστυχώς, συνεχίζει να μη σέβεται τους κανόνες της καλής γειτονίας καθώς και του Διεθνούς δικαίου. 
Η πατρίδα μας όμως αντιδρά με μέτρα Φυσικής, τεχνικής, ηλεκτρονικής και ηλεκτρικής προστασίας των συνόρων μας, το βλέπουμε στον Έβρο και στην από αέρος κατόπτευση της συνοριογραμμής, σε συνδυασμό με την ενισχυμένη πλωτή αστυνόμευση ως πρώτη γραμμή αποτροπής παραβίασης των συνόρων μας. Η Ελλάδα, πλέον δεν είναι ξέφραγο αμπέλι. Φοβούνται, τα χερσαία, τα ποτάμια και τα θαλάσσια σύνορά μας. Στο ως άνω πλαίσιο ασκούνται χρήσιμες πολιτικές, αλλά αναγκαίες, για τον πλήρη έλεγχο των αλλοδαπών ώστε, όταν εισέρχονται στη χώρα θα πρέπει, να έρχονται από τη νόμιμη πόρτα μας με όλες τις διατυπώσεις, όχι από τα σύνορά μας, παραβιάζοντας αυτά. Είναι χυδαία και ποινικά κολάσιμη πράξη. 
Σε αυτό το σχέδιο, εντάσσεται και η κύρωση της από 22. 11. 22, υπογραφής σας συμφωνίας της Ελλάδος με την Αίγυπτο, με την οποία, να επιδιώκεται η εξασφάλιση της ελεγχόμενης μετανάστευσης εργατών γης. Ειδικότερα με την παρούσα συμφωνία η οποία πραγματοποιείται μάλιστα, για πρώτη φορά σε Διπλωματικό επίπεδο. Καθορίζονται οι όροι εισόδου και διαμονής των πολιτών της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, με σκοπό την εποχική απασχόληση στην Ελληνική Αγροτική Οικονομία. 
Αφορά 5.000 εργάτες γης, κατά το πρώτο έτος πιλοτικής εφαρμογής με διάρκεια παραμονής έως 9 μήνες, ανά περίοδο ενός έτους. Η γεωγραφική κατανομή αυτών, θα καθοριστεί από τις αρμόδιες Εθνικές αρχές, των δύο συμβαλλόμενων μερών. Κατ’ αυτόν τον τρόπο, καλύπτονται οι απαιτούμενες ανάγκες σε εργατικά χέρια στον αγροτικό τομέα, που παρατηρούνται κυρίως στην περιφέρεια, όπου ο πρωτογενής τομέας συνιστά τον κύριο μοχλό οικονομικής ανάπτυξης, ενώ συνάμα δύναται να αποτελέσει οδηγό, για μελλοντικές συμφωνίες της χώρας μας, αλλά και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συνολικά με τρίτες χώρες, για την αποτελεσματική καταπολέμηση της παράνομης μετανάστευσης. 
Ωστόσο θα ήθελα να αναφέρω ότι, η βάση για την εν λόγω διμερή συμφωνία είναι η υπογραφή σας συμφωνία του 1967, μεταξύ Ελλάδος και Αιγύπτου, η οποία επικαιροποιηθείκε   δύο φορές μέχρι σήμερα, με την οποίαν τα ελληνικά αλιευτικά καράβια, των εσωτερικών θαλασσών μας, της Μεσογείου και των Ωκεανών της Υφηλίου, ναυτολογούνται από Αιγύπτιους, αλιείς  και οι αλιεργάτες. Οφείλω, να υπογραμμίσω ως γνήσιος μάρτυρας ότι η Αίγυπτος, υπήρξε συνεπής συνεργάτης με την Ελλάδα και τις Ελληνικές αρχές, σε περιπτώσεις λαθροδιακίνησης οικονομικών μεταναστών, μέσω θαλάσσης, αφού ενημερωνόταν η εδώ  διπλωματική  εκπροσώπηση. Αναλάμβαναν πλήρως την ευθύνη που τους αντιστοιχεί, σε διαδικασίες και κόστος και επαναπατρισμό των υπηκόων τους, μέσω της Αιγυπτιακής Πρεσβείας όπως προ είπα. 
Η συνεργασία μας, λοιπόν αποτελεί υπόδειγμα, για τις διακρατικές συμφωνίες, που πρέπει να διασφαλίσουμε είτε ως Κράτος είτε ως Μέλος κράτος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με άλλα κράτη, που διαχρονικά επιδεικνύουν συναντίληψη και κοινό τόπο συνεννόησης. Τα ωφελήματα είναι πολλά, πολλαπλά και πολυποίκιλα, σε νέα και μείζονα πεδία  συμφωνιών, νομίζω ο δρόμος είναι καθαρός. Ο δρόμος, η εμπειρία μας είναι μεγάλη και ως κράτος και μπορούμε μέσα από αυτή τη διαδικασία να διδάξουμε. 
Να διδάξουμε ότι, είμαστε στην πρώτη γραμμή κύριε Πρόεδρε, είμαστε στην πρώτη γραμμή και θα πρέπει, να αντιλαμβανόμαστε τον κίνδυνο. Ο κίνδυνος είναι ορατός, είναι μεγάλος και μόνο τα δύο κράτη να πάρουμε το Πακιστάν. 
Το Πακιστάν σήμερα έχει 220 εκατομμύρια κόσμο. Σύμφωνα με τη μελέτη του ΟΗΕ σε 30 χρόνια θα έχει 400 εκατομμύρια. Το γειτονικό Μπαγκλαντές, με συγγενικό λαό του, από 170 σήμερα εκατομμύρια που έχει σήμερα θα έχει 300 εκατομμύρια. Δηλαδή, 700 εκατομμύρια μόνο από τα δύο κράτη. Θέλω να δηλώσω ότι αποτελεί τη μεγαλύτερη απειλή και βόμβα της δύσης, της Ευρώπης και νομίζω ότι θα πρέπει ως θεματοφύλακες, όπως ήμασταν διαχρονικά ανά τους αιώνες, θα πρέπει να συνεχίσουμε αυτή την πολιτική και δεν πρέπει να φτάσουμε ποτέ άλλη φορά στην πολιτική των ανοιχτών συνόρων, όπως εφαρμόστηκε δυστυχώς το 2009, όπως εφαρμόστηκε δυστυχώς και το 2015. Αυτά πληρώνουμε και γι’ αυτό η πρωτεύουσά μας είναι κατειλημμένη. Είναι η πρωτεύουσα της κάτω Αθήνας, η οποία δεν λάμπει. Θα πρέπει αυτό να το κατανοήσουμε όλοι μας εδώ και πρώτα εδώ μέσα στην αίθουσα. Εδώ μέσα στη Βουλή πρέπει να βγει μία γραμμή εθνική, για να μπορέσουμε να έχουμε μακροημέρευση και να παραδώσουμε τη χώρα όπως μας την παρέδωσαν οι προηγούμενοι ημών. 
Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας, αλλά με τα προηγούμενα αξιώματα έχω ζήσει σημαντικές ημέρες και δύσκολες. Μάλιστα ημέρες οι οποίες πραγματικά διακρίνονταν από μοναξιά. Σας ευχαριστώ πολύ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Αραχωβίτης.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Να ευχηθούμε χρόνια πολλά σε όλους, καλή χρονιά με πρόοδο, με υγεία και με δημοκρατία. Συζητώντας τη συμφωνία με την Αίγυπτο για τους εργάτες γης, θα πρέπει πρώτα να δούμε γιατί έχουμε πρόβλημα έλλειψης εργατών γης σήμερα. Γιατί αυτό το μεγάλο πρόβλημα, της έλλειψης εργατών, εμφανίστηκε το 2022, μάλιστα από τη μέση της χρονιάς πιο έντονα και όχι τα προηγούμενα χρόνια. Πρώτο στοιχείο, ότι οι συνθήκες στη χώρα για τους εργάτες γης είτε αυτοί ήταν αλλοδαποί είτε ήταν Έλληνες, ντόπιος πληθυσμός, λόγω της ακρίβειας και του αυξημένου κόστους ζωής έγιναν ασφυκτικές και οδήγησαν τους απασχολούμενους στον πρωτογενή τομέα παραγωγής στο εξωτερικό. Περίπου πάνω από 350.000 εργάτες γης τα τελευταία χρόνια έφυγαν προς άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
 Δεύτερο στοιχείο, η αλλαγή του θεσμικού πλαισίου. Λίγες μέρες μετά τις εκλογές του 2019 καταργήθηκε η απόδοση ΑΜΚΑ στους μετανάστες που ζουν στην Ελλάδα. Επόμενο στοιχείο 1η Ιουλίου του 2021 ήταν η κατάργηση του άρθρου 13 α συμπληρωματικού, το οποίο ψηφίστηκε το 2017, για την απασχόληση των παράτυπα διαμενόντων μεταναστών στον πρωτογενή τομέα παραγωγής. Το συγκεκριμένο άρθρο το 13 α που περιλαμβανόταν στον νόμο τότε που ψηφίστηκε στον ν.4384, το άρθρο 58 ήταν ένα άρθρο το οποίο έδινε δικαίωμα νόμιμης απασχόλησης στον πρωτογενή τομέα των μεταναστών που βρισκόταν παράτυπα στη χώρα. Δηλαδή, τους έδινε κανονιστικό πλαίσιο. Τους έκανε ορατούς τόσο από πλευράς νομιμότητας για τη διαβίωσή τους να μην κρύβονται όσο και νόμιμης απασχόλησής τους. Αυτό καταργήθηκε χωρίς κανένα προφανή λόγο την 1η Ιουλίου του 2021. Γι’ αυτό φτάσαμε αυτή τη στιγμή να έχουμε τη μεγάλη έλλειψη εργατών γης. 
Το άλλο στοιχείο είναι να δούμε τις συνέπειες. Τι συμβαίνει τώρα πια στην πρωτογενή παραγωγή. 
Αναφέρθηκε και από τους συναδέλφους που μίλησαν πριν, η έλλειψη εργατών έχει αφήσει πολλές καλλιέργειες, μεταξύ των οποίων και την ελαιοκομία, που βρίσκεται σε εξέλιξη τώρα, την ελιά, ασυγκόμιστες. Είναι μεγάλα προβλήματα στη συγκομιδή τους και με ταυτόχρονη αύξηση, υπέρμετρη αύξηση, του κόστους παραγωγής. Γιατί βέβαια το κόστος ζωής έχει ακριβύνει, προφανώς χρειάζεται μια άντληση στην  αμοιβή των εργατών, έτσι ώστε οι άνθρωποι να μπορέσουν να επιβιώσουν, αλλά η υπερβολική αύξηση του κόστους παραγωγής που παρατηρούμε λόγω της έλλειψης, έχει οδηγήσει στην αδυναμία καταβολής ημερομισθίων από τους εργοδότες. Αποτέλεσμα, μέρος της ελιάς που βρίσκεται σε εξέλιξη, επιμένω στην ελιά, είναι να μην τις συγκομίζετε. Άρα, έχουμε πρόβλημα και στην ελληνική οικονομία. 
Τώρα ερχόμενοι στη Συμφωνία, γιατί αυτή η Συμφωνία δεν θα δουλέψει. Πρώτον,  έχουμε και άλλες Συμφωνίες, όπως αναφέρθηκε από τους συναδέλφους, όπως του Μπαγκλαντές, που δεν λειτούργησαν. Και γιατί δεν λειτούργησαν; Γιατί η διαδικασία της μετάκλησης εργατών γης, της πρόσκλησης δηλαδή, το θεσμικό πλαίσιο της πρόσκλησης, είναι δυσλειτουργικό για τη μορφή της ελληνικής γεωργίας. Η πρόσκληση, εκτός του ότι είναι μια βαριά γραφειοκρατική διαδικασία, δεν είναι ευέλικτη διαδικασία απασχόλησης στον πρωτογενή τομέα, έτσι όπως είναι στην Ελλάδα. Στην Ελλάδα έχουμε μικρό κλήρο, πολυτεμαχισμένο κλήρο και σε πολλούς εργοδότες. Άρα, εδώ χρειάζεται η νομιμοποίηση της εργασίας των μεταναστών, με δικαίωμα να απασχολούνται σε πολλούς εργοδότες, πράγμα που δεν κάνει η μετάκληση και γι’ αυτό δεν πρόκειται και αυτή η Συμφωνία να πετύχει.
 Το επόμενο στάδιο είναι, ότι η γραφειοκρατία, όπως αναλύθηκε και από άλλους συναδέλφους, η γραφειοκρατία στη διαδικασία που περιγράφεται στην εν λόγω προς Κύρωση Συμφωνία, είναι τέτοια που και αργά θα φθάσουν όσοι Αιγύπτιοι εργάτες γης έρθουν στη χώρα, άρα, θα υπάρχει ετεροχρονισμός στην απασχόληση και είναι τέτοιες οι συνθήκες, όπως περιγράφονται, με το ποιος θα μετακληθεί, που δεν θα πάρουν οι αγρότες το ρίσκο να εφαρμόσουν τη συμφωνία. Όταν δεν θα είναι οι ίδιοι που θα επιλέξουν τους εργάτες και θα επιβαρυνθούν και με τα έξοδα της πρόσκλησης το να έρθουν στη χώρα και να ξαναφύγουν μετά, κανένας αγρότης δεν πρόκειται να μπει σε αυτή τη διαδικασία. Άρα, η Συμφωνία έχει αποτύχει από την αρχή. 
Έχετε στα χέρια σας, νομίζω όλοι, κύριοι Υπουργοί και αγαπητοί συνάδελφοι, την επιστολή που έστειλε η ΕΘΕΑΣ. Η ΕΘΕΑΣ είναι η Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών, δηλαδή, το θεσμικό συνδικαλιστικό όργανο των Συνεταιρισμών, που αυτή τη στιγμή εκπροσωπεί τη μεγάλη πλειοψηφία των Συνεταιρισμών και το σύνολο των ενεργών Συνεταιρισμών. Στην επιστολή περιγράφονται όλοι οι λόγοι για τους οποίους η Συμφωνία δεν θα προχωρήσει και μάλιστα, η επιστολή καλεί την πολιτική ηγεσία να την επαναδιαπραγματευθεί, έτσι ώστε τα μελανά σημεία να την βελτιώσει, να βελτιώσει κάποια προβληματικά σημεία, έτσι ώστε να μπορέσει κάπως να εφαρμοστεί. Έτσι όπως είναι η Συμφωνία, είναι καταδικασμένη σε αποτυχία. 
Σας ευχαριστώ πολύ αγαπητοί συνάδελφοι. 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Υπουργέ, κύριε Βαρβιτσιώτη, έχετε τον λόγο. 
	ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών): Κύριε Πρόεδρε, καταρχάς, να ευχηθώ σε όλους τους συναδέλφους καλή χρονιά, παραγωγική χρονιά, καλή εκλογική χρονιά, καλή επανεκλογή σε όσους τη φιλοδοξούνε. 
Βέβαια, να πω ότι ακούγοντας όλα αυτά, τα οποία άκουσα σήμερα, πραγματικά βρίσκομαι και σε ιδεολογικό και σε πολιτικό δίλημμα. Διότι, ιδεολογικά άκουσα την ταυτόσημη κριτική ερχόμενη και από αυτούς που θέλουν να ανοίξουμε τις πόρτες μας και να νομιμοποιήσουμε κάθε παράνομο που βρίσκεται στη χώρα μας, αλλά και αυτούς, οι οποίοι αντιμάχονται την παράνομη μετανάστευση, να καταδικάζουν τη δημιουργία νόμιμων διαύλων μετανάστευσης.
Ας βάλουμε τα πράγματα από την αρχή. Φέρνουμε μια Συμφωνία σήμερα, την οποία κατακτήσαμε μετά από πρωτοβουλία του Πρωθυπουργού, στις συνομιλίες που είχε με τον Πρόεδρο Σίσι, πριν από ενάμιση περίπου χρόνο, όταν ο τελευταίος βρέθηκε στην Αθήνα, όταν ο Πρωθυπουργός, πίστευε ότι θα έπρεπε να διευρύνουμε τις σχέσεις μας με τη φίλη χώρα Αίγυπτο. Μία χώρα, η οποία έχει σήμερα αποκτήσει ιδιαίτερα χαρακτηριστικά για την ελληνική εθνική και εξωτερική πολιτική. Μία χώρα με κομβική για την σταθερότητα στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο.
Μία χώρα με την οποία έχουμε καταρτίσει ήδη, δύο πολύ σημαντικές συμφωνίες, η πρώτη είναι για μερική χάραξη της ΑΟΖ και η δεύτερη, φορά για την οριοθέτηση των ζωνών έρευνας και διάσωσης στη Μεσόγειο.
Μία χώρα, η οποία παίζει κομβικό ρόλο για τη σταθερότητα της Λιβύης, που έχει αποδειχθεί ως πηγή προβλημάτων για το σύνολο της Ευρώπης, σε σχέση με την ανεξέλεγκτη και παράνομη μετανάστευση, αλλά και για εμάς μετά την υπογραφή του παράνομου Τουρκολυβικού Μνημονίου, για την οριοθέτηση των θαλασσίων ζωνών ανάμεσα στις δύο χώρες, πράγμα που προσβάλλει κυριαρχικά μας δικαιώματα και έχει καταδικαστεί από τη διεθνή κοινότητα ως άκυρο. Η Αίγυπτος είναι μία χώρα με την οποία μας ενώνουν δεσμοί χιλιετιών. Έχουμε βρεθεί και οι δύο στις διαφορετικές άκρες της Μεσογείου.
Μία μεγάλη εθνική κοινότητα ζούσε για πολλούς αιώνες στην Αίγυπτο και συνέβαλε στην σύσφιξη των σχέσεων.
Μία χώρα με την οποία η εγγύτητα, αλλά και η προηγούμενη Συμφωνία, που είχαμε για τους αλιεργάτες, δείχνει ότι μπορεί να αποτελέσει, ενδεχόμενα, μία χώρα μέσα από την οποία θα μπορούσαν να έρθουν εργάτες για να συμμετέχουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας μας.
Για εμάς είναι πάρα πολύ σημαντική η Συμφωνία αυτή, ιδιαίτερα με τη φίλη χώρα Αίγυπτο και γι’ αυτό και ανέλαβε το Υπουργείο Εξωτερικών να καταρτίσει και όχι το αρμόδιο Υπουργείο Μετανάστευσης, το Υπουργείο Αγροτικής Πολιτικής ή το Υπουργείο Εργασίας. Γι’ αυτό και μπήκαμε στη μέση, σε μια τόσο σημαντική Συμφωνία.
Εγγυόμαστε την καλή εφαρμογή αυτής της Συμφωνίας, ακριβώς, γιατί θεωρούμε ότι οι σχέσεις μας με την Αίγυπτο, θα πρέπει να πολλαπλασιαστούν και να γίνουν, όχι μόνο αμυντικές και σχέσεις εξωτερικής πολιτικής, αλλά πρέπει να γίνουν και βαθύτερα οικονομικές. Στο πρώτο ερώτημα. Υπάρχει ανάγκη για εργάτες γης στη χώρα μας; Ναι, υπάρχει. Σε αυτό, νομίζω ότι συνομολογούν οι πάντες.
Πώς το αντιμετωπίζουμε αυτό το πρόβλημα της έλλειψης των εργατών γης, οι οποίοι για πολλούς λόγους σήμερα έχουν εγκαταλείψει τη χώρα μας είτε γιατί έχουν ανεβεί παντού τα μεροκάματα είτε γιατί έχει αναπτυχθεί η οικοδομική δραστηριότητα στη χώρα και, ενδεχομένως, επέλεξαν να φύγουν αυτοί που εργάζονταν στα χωράφια και να δουλέψουν στην οικοδομή με μεγαλύτερα μεροκάματα και με πιο σταθερό κύκλο κοντά στα αστικά κέντρα και όχι εκτεθειμένοι στην ύπαιθρο. 

	Γιατί δεν βρίσκονται Έλληνες εργαζόμενοι, αφού έχει σχεδόν μειωθεί κατά ήμισυ ο δείκτης ανεργίας από αυτόν που παραλάβαμε το καλοκαίρι του 2019. Γιατί έχει αυξηθεί το κόστος. Μίλησαν κάποιοι για 30-40 ευρώ όταν το κατώτατο ημερομίσθιο είναι 31, 35 ευρώ και με αυξητική τάση. Είναι πολύ δύσκολο να βρεις εργαζόμενους οι οποίοι να εργαστούν με το κατώτατο ημερομίσθιο σήμερα και, βεβαίως, γιατί και όσοι μίλησαν για τα αγροτικά εισοδήματα, υπάρχει μία αβελτηρία από τους Έλληνες να επιστρέψουν στα χωράφια, να εμπλακούν με τις αγροτικές δουλειές, όπως μπορεί να κάνανε οι παλαιότερες γενιές. Άρα χρειαζόμαστε εργαζόμενους. Πού θα τους βρούμε αυτούς τους εργαζόμενους, εφόσον πλέον οι βαλκάνιοι δεν έρχονται με τον τρόπο με τον οποίο ερχόντουσαν; Βασικά Αλβανία, αλλά και από τις άλλες βαλκανικές χώρες;
Θα πρέπει να βρούμε τρόπους, νόμιμες οδούς, μέσα από τους οποίους θα φέρνουμε εργάτες στην Ελλάδα. Δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να πάμε σε μία λογική συλλήβδην νομιμοποιήσεως όλων των παράνομων μεταναστών που βρίσκονται στη χώρα ή να πούμε ότι οποιοσδήποτε πατάει στη χώρα μας το πόδι του αποκτά αμέσως εργασιακά δικαιώματα και τι καλά και τι ωραία, διότι θα ανοίξουμε πάλι την κερκόπορτα του 2015 και η χώρα μας, ουσιαστικά, θα ακυρώσει αυτό που έχει πετύχει τα τελευταία τέσσερα χρόνια και αυτό είναι η περιφρούρηση των συνόρων και ο περιορισμός των παράνομων μεταναστών που έρχονται στη χώρα μας, που ήταν βασικός στόχος και ήταν βασική εντολή που έδωσε ο ελληνικός λαός στον Κυριάκο Μητσοτάκη και στην κυβέρνησή του όταν του έδωσε την ισχυρή αυτοδυναμία για να κυβερνήσει τον τόπο. Να σταματήσει η παράνομη μετανάστευση.
Αυτό δεν σημαίνει ότι η χώρα αποκτά μία αντιμεταναστευτική πολιτική. Το αντίθετο. Είμαστε ένα έθνος μεταναστών. Χιλιάδες Έλληνες, εκατοντάδες χιλιάδες Έλληνες, με νόμιμες διαδικασίες, διαδικασίες νόμιμης μετάκλησης δούλεψαν και πήγαν σε άλλες περιοχές του κόσμου. Κάποιος, υποτιμητικά, μίλησε περί καινούργιας γενιάς gastarbeiters. Θα σας έλεγα ότι είναι, ενδεχομένως, μία καινούργια γενιά μεταναστών οι οποίοι θα έρχονται για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, δεν θα κατοχυρώνουν κανένα άλλο δικαίωμα, θα κάνουν μία δουλειά στη χώρα, για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και με την εγγύηση του κράτους από το οποίο προέρχονται θα επιστρέφουν πίσω.
Συμφωνώ σε όλα τα στοιχεία της κριτικής που με κριτική διάθεση έθεσε η κυρία Μανωλάκου ως στοιχεία υπερασπιστικά, γιατί αυτό το νομοσχέδιο πρέπει να υπερψηφιστεί. Ναι, βάζει φρένο στα κυκλώματα διακίνησης παράνομων μεταναστών. Ναι, βάζει φρένο και κλείνει τα παράθυρα της νομιμοποίησης παράνομης παρουσίας στη χώρα. Ναι, κλείνει τα παράθυρα για την εκμετάλλευση των ανθρώπων που βρίσκονται σε παρανομία, γιατί εδώ συζητάμε για τις νόμιμες αμοιβές, για την καταγραφή του εργαζομένου, για την εξασφάλιση των συνθηκών διαβίωσης και σίτισης, για την εξασφάλιση όλων των δικαιωμάτων που προκύπτουν από την ασφαλισμένη εργασία στη χώρα. Το εργατικό ατύχημα, τη νοσοκομειακή περίθαλψη ή αν χρειαστεί στη διάρκεια της νόμιμης παραμονής του και, βέβαια, το δικαίωμα αν τηρεί τους όρους και τις προϋποθέσεις με τους οποίους ήρθε ο εργαζόμενος να μπορεί να ξανάρθει και να ξανάρθει και να ξανάρθει και να δημιουργήσει σχέση.
Θα λύσουμε με τους Αιγύπτιους όλα τα προβλήματα τα οποία έχουμε σε ανάγκες προσωπικού; Όχι. Δεν είναι ο στόχος και νομίζω ότι πολύ κακώς ορισμένοι νομίζουν ότι μόνο με Αιγυπτίους θα καλύψουμε τις ανάγκες μας. Εμείς δεν θέλουμε να καλύψουμε κατ’ αρχάς από καμία χώρα συνολικά τις ανάγκες μας. Θέλουμε αυτό το μοντέλο της διακρατικής συμφωνίας, το οποίο μοντέλο διακρατικής συμφωνίας δίνει στη χώρα μας τη δυνατότητα σε υψηλό επίπεδο, πρώτα από όλα, να συνομιλεί με τρίτες χώρες.
Δεύτερον,  εναποθέτει την ευθύνη για την επιλογή των ανθρώπων που θα έρθουν  στη χώρα προέλευσης και αναλαμβάνει η χώρα προέλευσης και ορισμένες άλλες ευθύνες για την ποιότητα, για το ποινικό μητρώο, για τον έλεγχο ασφάλειας που πρέπει να γίνεται σε αυτές τις περιπτώσεις, το οποίο αδυνατούν οι ελληνικές προξενικές αρχές να κάνουν και δεν είναι  ο ρόλος τους ούτε την πληροφόρηση έχουν, ούτε μπορούν σε κάποιες περιπτώσεις να εγγυηθούν.
 Βέβαια, ο τρίτος λόγος για τον οποίο επιλέγουμε το διακρατικό τρόπο, είναι γιατί έτσι εξασφαλίζεται ότι οποιοσδήποτε, είτε παραβιάσει τους όρους παραμονής του εδώ είτε κριθεί ακατάλληλος για την παραμονή του εδώ,  μπορεί να επιστραφεί πίσω χωρίς η χώρα προέλευσης να αρνηθεί όπως συμβαίνει σε πάρα πολλές περιπτώσεις να αρνηθεί να τον πάρει πίσω. Γιατί, όντως σε πάρα πολλές χώρες του πλανήτη ιδιαίτερα μουσουλμανικές, με την αύξηση του πληθυσμού αυτό που θέλουν να κάνουν είναι να διώξουν κόσμο στο εξωτερικό, γιατί ένα μεγάλο κομμάτι του εθνικού τους εισοδήματος παράγεται στο εξωτερικό και επιστρέφει μέσω εμβασμάτων. Άρα, εμείς, θέλουμε να έχουμε τη δυνατότητα, αυτούς οι οποίοι δεν ικανοποιούν τις προϋποθέσεις, να επιστρέφουν και να μην επανέλθουν και να μη δημιουργείται κανένα κενό και κανένα δικαίωμα προς αυτούς. 
Επειδή, θεωρώ, ότι μια βασική αρχή που είχαμε πάντοτε και ένα βασικό ερώτημα που η κοινωνία ζητούσε από τις ελληνικές κυβερνήσεις,  η οποία δεν διακρίνεται  με ρατσιστικά πρότυπα όπως θέλουν κάποιοι να την εμφανίσουν ενάντια στους μετανάστες, αυτό στο οποίο αντιδρά, είναι η παράνομη μετανάστευση και η διάχυση της παρανομίας σε όλη την παραμονή ανθρώπων, οι οποίοι βρίσκονται όντως σε νομοθετικό κενό και σε  ένα καθεστώς παρανομίας και γίνονται αντικείμενο εκμετάλλευσης. Αυτό που μας λέγανε πάντοτε, είναι, γιατί δεν μπορείτε επιτέλους να κάνετε συμφωνίες με τρίτες χώρες και να έρχονται οι άνθρωποι νόμιμα, να δουλεύουν νόμιμα, να ξέρουμε ποιοι είναι, από πού κρατάει η σκούφια τους και όταν δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις να επιστρέψουν πίσω.
 Σε αυτό το βασικό κεντρικό ερώτημα, απαντά αυτή η Συμφωνία και ελπίζουμε να πετύχει. Ένα πρώτο βήμα, γι’ αυτό πάμε σε 5.000, δεν πάμε σε 15 σε 25 σε 35. Μέχρι σήμερα, τα αιτήματα των περιφερειών για το πόσους χρειάζεται ο καθένας  και τα αθροίσετε, νομίζω ότι θα φτάνουν κοντά στις 200.000 εργαζόμενους. Κάθε περιφέρεια ζητάει 20.000, 15.000, 30.000, ανάλογα με το πόσο εκτιμούν ότι χρειάζεται για την αποκομιδή και  τη συγκομιδή των προϊόντων τους. Σίγουρα, αυτά τα νούμερα δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα και δεν έχει γίνει σοβαρή δουλειά για την εκτίμηση των πραγματικών αναγκών, αλλά σίγουρα μας λείπουν χέρια.
 Πάμε τώρα παρακάτω. Αν θα καθυστερήσει ή δε θα καθυστερήσει η έκδοση της βίζας. Η χρονιά  που έκλεισε, έδειξε ότι την χώρα μας επισκέφτηκαν πάνω από 30 εκατ. άνθρωποι. Για να έρθουν 30 εκατ. άνθρωποι στην Ελλάδα, σημαίνει ότι οι υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών και οι προξενικές υπηρεσίες κάνουν καλά τη δουλειά τους, με την υπό στελέχωση και τις γραφειοκρατικές δυσλειτουργίες.  Όμως, σίγουρα για να έρθουν 30 εκατ. άνθρωποι, κάτι καλό έκαναν και οι υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών, αλλιώς δεν θα ερχόντουσαν 30 εκατ. άνθρωποι.
 Είμαστε από τις λίγες χώρες του πλανήτη που έχουμε πάνω από τρεις φορές τον πληθυσμό μας ως επισκέπτες και  οφείλουμε να  αναγνωρίσουμε, ότι σε συγκεκριμένες χώρες και σε συγκεκριμένες καταστάσεις, τα ποσοστά  μέσα από τα οποία δίνονται οι βίζες είναι πολύ μικρά σε σχέση με τις αιτήσεις, γιατί και τα ποσοστά των πλαστών πιστοποιητικών τα οποία προσκομίζουν οι ενδιαφερόμενοι είναι πάρα πολύ υψηλά. Δεν θα ήθελα να μπω σε περιπτωσιολογία,  πάντως, σε ορισμένες χώρες είναι πάρα πολύ ψηλά αυτά τα ποσοστά και θα πρέπει να ξέρουμε ότι οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να κάνουν ένα σοβαρό έλεγχο.

Εδώ όμως ξεπερνάμε αυτό το γραφειοκρατικό πρόβλημα γιατί, πλέον, δεν χρειάζεται να ελέγχουμε εμείς τα πιστοποιητικά εφόσον οι ίδιες οι Αιγυπτιακές Αρχές, φέρνουν τη λίστα και λένε: αυτοί που πληρούν τις προϋποθέσεις, έτσι ονομάζονται άρα, εγγυώμαι για τη γνησιότητα των πιστοποιητικών τους, άρα, δεν έχουμε κανένα πρόβλημα για την έκδοση της βίζας. 
Ετέθη το άλλο ερώτημα: θα μας κάνουν αυτοί; Μα, βεβαίως, οι προϋποθέσεις είναι ότι θα είναι άνθρωποι οι οποίοι ανταποκρίνονται στο προφίλ των εργαζομένων για γεωργική εργασία. Αν. π.χ.,  προκύψει ότι άνθρωποι οι οποίοι δεν έχουν τη φυσική επάρκεια για να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της γεωργικής εργασίας- π.χ. μία αναπηρία- βεβαίως και μόνο με τη συνέντευξη με τον Πρόξενό μας αυτοί οι άνθρωποι θα αποκλείονται. Οι άνθρωποι οι οποίοι έχουν ξεπεράσει το όριο ηλικίας με το οποίο θα μπορούσαν να απασχοληθούν στα χωράφια. Αυτές, είναι αυτονόητες προϋποθέσεις και δεν χρειάζεται να μπαίνουν καν σε κανένα κείμενο Συμφωνίας, διότι εφόσον, εκδίδουμε εμείς τελικά την άδεια. Αν έρθει ένας άνθρωπος 80 χρονών και τον υποβάλλουν οι Αιγυπτιακές Αρχές- που δεν πιστεύω ότι θα το κάνουν- και μας τον στείλουν, θα τον «κόψει» ο Έλληνας Πρόξενος και θα πει «με συγχωρείτε, αλλά αντικαταστήστε το με κάποιον νεότερο ο οποίος να μπορεί να ανταποκριθεί στις δυνατότητες αυτές. Άρα, και τα επιχειρήματα τα οποία λέγονται και από διάφορους φορείς είναι αστεία. 
Τρίτον. Μέχρι σήμερα πώς λειτουργεί αυτό; 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Θα πρέπει να υπάρξει ένα όριο ηλικίας, ώστε να μην βρίσκεται και ο Πρόξενος σε δύσκολη θέση.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών): Έχουν την ευελιξία και οι Πρόξενοι. Ούτως ή άλλως, κύριε Χατζηδάκη, κύριε Ναύαρχε, σήμερα έχει συγκροτηθεί μία Επιτροπή ανάμεσα στο Ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών, το Υπουργείο Μετανάστευσης και το Υπουργείο Εργασίας με τις αντίστοιχες αρχές της Αιγύπτου και θα μορφοποιηθεί και στην και στα πλαίσια μιας υπουργικής απόφασης η οποία θα καθορίζει τις λεπτομέρειες εφαρμογής. Άρα θα τεθούν και αυτές τις προϋποθέσεις, καθώς και αυτή η μικτή επιτροπή ανάμεσα στις δύο χώρες για να επιλύσει αυτά τα επιμέρους θέματα και να δούμε πώς θα λειτουργήσει. Γι’ αυτό και λέμε ότι είναι πιλοτικός ο χαρακτήρας της.  Πολλά από αυτά τα οποία έχουμε σχεδιάσει στο χαρτί και έχουμε συνομολογήσει με την άλλη πλευρά, είναι πράγματα τα οποία αν δούμε ότι όντως δημιουργούν πρόβλημα στην καλή εφαρμογή μπορούν να εξεταστούν. Δεν γράψαμε τις 12 Εντολές ούτε  τη Βίβλο.
 Επειδή υπήρχε και το άλλο ερώτημα κατά πόσον οι Έλληνες αγρότες είναι ικανοί να αναλάβουν την υποχρέωση να προσκαλέσουν κάποιον τον οποίον δεν γνωρίζουν. Και μέχρι σήμερα, για να είμαστε ειλικρινείς, όταν έστελναν αίτημα δια μέσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για κάποιο πρόσωπο για μετάκληση εργαζομένου από τρίτη χώρα, αμφιβάλλω αν τον είχαν γνωρίσει, κάποια σύσταση κάποιου ήταν ή κάποιου μεσάζοντα ο οποίος θα έπαιρνε και καπάρο από αυτόν τον εργαζόμενο και θα τον έβαζε σε δουλεμπορική εργασία, να ξεπληρώνει όχι μόνο τα δικά του εισιτήρια και τα έξοδα διαμονής αλλά να ξεπληρώσει και τον δουλεμπόριά και μεσάζοντα. 
Αυτό, σήμερα το σταματάμε και βάζουμε ένα φρένο στην εκμετάλλευση των ανθρώπων. Και γι’ αυτό πραγματικά απορώ, από αυτούς οι οποίοι προτάσσουν τα ανθρώπινα δικαιώματα για να καταψηφίζουν αυτή τη Συμφωνία. Είναι λάθος! Είναι η μόνη Συμφωνία η οποία προστατεύει τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, γιατί προστατεύει τους εργαζόμενους ότι θα παίρνουν νόμιμη αμοιβή, ότι θα βρίσκονται σε νόμιμο καθεστώς, ότι θα εξασφαλίζεται αυτό μέσα από τη γνωστοποίηση σε όλες τις αρμόδιες αρχές της νόμιμης παρουσίας τους εδώ, άρα είναι κατοχυρωμένοι πλήρως όλων των δικαιωμάτων τους. Ακόμα κι αν ο Έλληνας εργοδότης άπιστοι των υποχρεώσεων του και δεν καταβάλλει τις ανάλογες νόμιμες αμοιβές. 
Γιατί εμείς δεν θέλουμε να επιστρέψουμε στην εποχή των παράνομων εργαζομένων, που ζούσαν σε άθλιες συνθήκες, που είχαν γίνει αντικείμενο καταδίκης της χώρας μας από το Συμβούλιο της Ευρώπης για τη στέρηση των δικαιωμάτων τους όπως ήταν οι εργαζόμενοι της Μανωλάδας ή και άλλοι εργαζόμενοι σε άλλες περιοχές της χώρας. Η συστηματοποίηση των εργαζομένων που δουλεύουν ως εργάτες γης νομίζω ότι θα ωριμάσει συλλογικά στο μυαλό και των Ελλήνων παραγωγών, οι οποίοι πρέπει να αντιληφθούν ότι με την αύξηση που έχουν οι τιμές των αγροτικών προϊόντων και ο πολλαπλασιασμός των εσόδων δεν μπορεί να είναι μόνο κερδοφορία -δυστυχώς την πληρώνουμε πάρα πολύ ακριβά αυτή την αύξηση, αλλά φέρνει και πολλά έσοδα πίσω. Σήμερα το λάδι πουλιέται γύρω στα 5,5 με 6 ευρώ το κιλό όταν πέρυσι ήταν περίπου 3- πρέπει να είναι και η ανταπόδοση προς τη σωστή εργασία η οποία θα αμείβεται με όρους επιβίωσης και κέρδους και για τον εργαζόμενο. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: 45 ευρώ έπαιρναν αυτοί που μάζευαν τις ελιές. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών): 45 ευρώ έτσι είναι κύριε Χατζηδάκη. Τουλάχιστον στη Λακωνία μπορεί να φτάνουν και παραπάνω τα μεροκάματα, 50% πάνω από το νόμιμο ημερομίσθιο. 
Σήμερα, λοιπόν, εμείς θέλουμε να υπάρχουν νόμιμοι εργαζόμενοι οι οποίοι θα κάνουν τη δουλειά. Νομίζω ότι αν πετύχει και λειτουργήσει με τον τρόπο με τον οποίο προβλέπεται αυτή η συμφωνία μπορεί να αποτελέσει τον οδηγό για μετάκληση εργαζομένων και από άλλες περιοχές.
Επειδή διάφορα λέγονται για τις άλλες περιοχές, να ξέρετε ότι το Υπουργείο Εξωτερικών, θέλει να κάνει και να κοιτάζει να δει αν μπορεί να κάνει συμφωνίες ανάλογου περιεχομένου, είτε για εργαζόμενους στις κατασκευές, είτε για εργαζόμενους στον τουρισμό. που σωστά είπε η κ. Μανωλάκου ότι φέτος έχουμε μία συλλογική σύμβαση πολύ υψηλότερη από τον κατώτατο μισθό και χαιρόμαστε που υπάρχει αυτή η συλλογική σύμβαση. Η οποία μάλιστα επικαιροποιήθηκε -αν δεν κάνω λάθος- πέρυσι τον Δεκέμβριο και δείχνει την επιτυχία αυτού του μοντέλου να μην περιορίζονται στην εθνική συλλογική σύμβαση αλλά να υπάρχουν οι κλαδικές συμβάσεις οι οποίες κίνητρο δοτούν εργαζόμενους και επιχειρήσεις να βρίσκουν ένα τρόπο διαβίωσης μέσα από ρυθμισμένα πλαίσια. Αν υπάρχουν και αυτές οι ανάγκες θα το κοιτάξουμε με χώρες με τις οποίες θα μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε πρώτα απ’ όλα ότι η χώρα μας δεν θα γίνει με μόνο ψώνιο μιας θρησκείας, ενός θρησκεύματος μεταναστών. Δεν θέλουμε μόνο να έρχονται από τον μουσουλμανικό κόσμο οι μετανάστες στη χώρα μας. Θα θέλαμε και από άλλες δοξασίες και από άλλους πολιτισμούς. 
Δεύτερον, θα ψάξουμε να βρούμε εργαζόμενους, οι οποίοι θα ανταποκρίνονται στις ανάγκες τις επιμέρους για κάθε τομέα δραστηριότητας. Να έχουν την ανάλογη εμπειρία. 
Τρίτον, να διασφαλίζεται ότι δεν θα ανοίγει παράθυρο σε παράνομη μετανάστευση στη χώρα μας. Γιατί από την παράνομη μετανάστευση, από τα διαφορετικά μοντέλα που έχουν ισχύσει, από τους διαφορετικούς τύπους με τους οποίους βρίσκονται άνθρωποι στη χώρα μας όλοι σε ένα liber  και σε ένα κενό νομιμότητας. Σε ένα κενό γιατί υπάρχουν άνθρωποι που έχουν άδεια παραμονής και δεν έχουν άδεια εργασίας, έχουν άδεια παραμονής συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος το οποίο έληξε και παρατάθηκε με τον κορονοϊό και μόλις ήρθαν η καινούργια άδεια παραμονής τους θα πρέπει να φύγουν γιατί έχουν εξαντλήσει το χρόνο τους. Όλα αυτά τα διαφορετικά μοντέλα θα πρέπει να μπουν σε μια τάξη σε ό τι αφορά τη μετάκληση των εργαζομένων. 
Νομίζω ότι θα μπορέσουμε να δείξουμε τον τρόπο και στην Ευρώπη η οποία σήμερα βασανίζεται από το πρόβλημα της παράνομης μετανάστευσης. Ο Φεβρουάριος θα είναι ο μήνας της συζήτησης μετανάστευσης στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο για να δούμε αν τελικά αυτό το Σύμφωνο Ασύλου και Μετανάστευσης μπορεί να λειτουργήσει και ποιες είναι οι υποχρεώσεις των χωρών μελών. Να δείξουμε κι εμείς έναν τρόπο με τον οποίο πιστεύουμε ότι το μοντέλο μπορεί να λειτουργήσει και αυτό είναι κατά την γνώμη μου μετάκληση εργαζομένων. 
Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κύριος Διονύσιος Χατζηδάκης. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε και κύριοι συνάδελφοι, διαπίστωσα ότι ο κύριος Υπουργός, όχι μόνο το έχει διαβάσει, αλλά και το έχει γράψει και γι’ αυτό ήθελα να πω σε ορισμένους συναδέλφους, να μην βγάζουν τέτοιες «φραστικές κορώνες». Δηλαδή, κύριε Υπουργέ, είμαι σίγουρος ότι δεν το έχετε διαβάσει. Λύθηκαν πολλά προβλήματα. 
Για το θέμα της υπό-στελέχωσης. Τους πέντε χιλιάδες ανθρώπους δεν θα τους επιλέγει η Πρεσβεία μας, αλλά θα επιλέγει η Αίγυπτος. Εάν παρ’ ελπίδα, κύριε Υπουργέ, πέσει πολύ δουλειά στο Προξενείο, μπορούμε να ζητήσουμε τη συνδρομή της Περιφέρειας της Αιγύπτου και ορισμένων δήμων, για συγκεκριμένο διάστημα, για να μπορέσουν να συμβάλλουν στην έκδοση των διαβατηρίων. Και αυτό, μπορεί να γίνει. 
Είμαι απόλυτα σίγουρος ότι αυτή η προσπάθεια των πέντε χιλιάδων ανθρώπων, θα πετύχει και θα προχωρήσει, ακόμη καλύτερα. 
Κλείνοντας θα πω ό,τι όλοι κρίνονται εκ του αποτελέσματος, όχι με τη φλυαρία και τις φαντασιώσεις και αυτή η περίπτωση με τους Αιγυπτίους, θα κριθεί εκ του αποτελέσματος. Μπορεί να μην πέτυχε η αντίληψη και η προσπάθεια που έγινε με το Μπαγκλαντές, αλλά όπως ξέρετε, ούτε Πρεσβεία έχουμε, ούτε Προξενείο και οι διεκπεραιώσεις με αυτό το κράτος, γίνονται μέσω Ινδίας. Ξέρω πολύ καλά ότι υπάρχουν αιτήματα ανθρώπων να έρθουν στην Ελλάδα από το 2019, που εκκρεμούν στις Πρεσβείες.
Θερμά συγχαρητήρια, κύριε υπουργέ και το ότι δεν απαντήσατε σ’ ένα συνάδελφό, σας χαρακτηρίζω με την εξής φράση του Μιτεράν «Force franklin».
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ(Προεδρεύων της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κ. Χατζηδάκη.
Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να πω ότι κύριε Υπουργέ, σας ευχαριστούμε για την ουσιαστική και λεπτομερή τοποθέτησή σας, απαντώντας σε όλα τα ερωτήματα.
Επομένως, γίνεται δεκτό το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, για την απασχόληση εποχικών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα» και ανακεφαλαιώνουμε με τις θέσεις των Κομμάτων επί της αρχής. 
Ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας, ο κ. Ανδρέας Νικολακόπουλος, έχει ψηφίσει, υπέρ. 
Ο Εισηγητής της Μειοψηφίας, η κα Θεοδώρα Τζάκρη, έχει ψηφίσει,  επιφύλαξη.  
Ο Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής, ο κ. Ανδρέας Λοβέρδος, έχει ψηφίσει, επιφύλαξη.
Η Ειδική Αγορήτρια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, η κα Διαμάντω Μανωλάκου, έχει ψηφίσει, επιφύλαξη.
Ο Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Αντώνιος Μυλωνάκης, έχει ψηφίσει, επιφύλαξη.    
Ο Ειδικός Αγορητής του ΜέΡΑ25, ο κ. Γεώργιος Λογιάδης, έχει ψηφίσει, επιφύλαξη.
Επομένως, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών, γίνεται δεκτό επί της αρχής επί των άρθρων και στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία. 
Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας και  τη συμμετοχή σας.
Λύεται η συνεδρίαση.	
 Στο σημείο αυτό γίνεται η γ΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες είναι οι Βουλευτές κ.κ. Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Κοντογεώργος Κωνσταντίνος, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα), Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Μπουτσικάκης Χριστόφορος-Εμμανουηλ Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Αραχωβίτης Σταύρος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μανωλάκου Διαμάντω, Κομνηνάκα Μαρία, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας Κωνσταντίνος, Λογιάδης Γεώργιος, Σακοράφα Σοφία και Μπογδάνος Κωνσταντίνος.

Τέλος και περί ώρα 16.20΄ λύθηκε η συνεδρίαση.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                              Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
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